@& YAMAHA

POWERED MIXER

=eEmMX 7

Manual do Proprietario

Sumario
@ pagina 7

Se vocé deseja comecar imediatamente:

‘- paginas 8 a 11 Guia de inicio rapido

Se vocé encontrar algum problema:
@ pagina 21 Solucéo de problemas






RISK OF ELECTRIC SHOCK
DO NOT OPEN

CAUTION:
TO REDUCE THE RISK OF ELECTRIC SHOCK, DO NOT REMOVE COVER (OR BACK).
NO USER-SERVICEABLE PARTS INSIDE.
REFER SERVICING TO QUALIFIED SERVICE PERSONNEL.

The above warning is located on the rear of the unit.
L’ avertissement ci-dessus est situé sur I’arriére de 1’unité.

Explanation of Graphical Symbols
Explication des symboles

The lightning flash with arrowhead symbol within an equilateral triangle is intended to alert
the user to the presence of uninsulated “dangerous voltage” within the product’s enclosure that
may be of sufficient magnitude to constitute a risk of electric shock to persons.

L’éclair avec une fleche a I’intérieur d’un triangle équilatéral est destin€ a attirer I’attention de
I’utilisateur sur la présence d’une « tension dangereuse » non isolée a ’intérieur de 1’appareil,
pouvant étre suffisamment élevée pour constituer un risque d’électrocution.

The exclamation point within an equilateral triangle is intended to alert the user to the pres-
ence of important operating and maintenance (servicing) instructions in the literature accom-
panying the product.

Le point d’exclamation a I’intérieur d’un triangle équilatéral est destiné & attirer I’attention de
I’utilisateur sur la présence d’instructions importantes sur I’emploi ou la maintenance (répara-
tion) de I’appareil dans la documentation fournie.

MPORTANT SAFETY INSTRUCTIONS

PRECAUTIONS CONCERNANT LA SECURITE

0 ~NOOGLHWN =

©

Read these instructions.

Keep these instructions.

Heed all warnings.

Follow all instructions.

Do not use this apparatus near water.

Clean only with dry cloth.

Do not block any ventilation openings. Install in accordance with the manufacturer’s instructions.

Do not install near any heat sources such as radiators, heat registers, stoves, or other apparatus (includ-
ing amplifiers) that produce heat.

Do not defeat the safety purpose of the polarized or grounding-type plug. A polarized plug has two blades
with one wider than the other. A grounding type plug has two blades and a third grounding prong. The
wide blade or the third prong are provided for your safety. If the provided plug does not fit into your outlet,
consult an electrician for replacement of the obsolete outlet.

10 Protect the power cord from being walked on or pinched particularly at plugs, convenience receptacles,

and the point where they exit from the apparatus.

11 Only use attachments/accessories specified by the manufacturer.
12 Use only with the cart, stand, tripod, bracket, or table specified by the manufacturer,

or sold with the apparatus. When a cart is used, use caution when moving the cart/
apparatus combination to avoid injury from tip-over.

13 Unplug this apparatus during lightning storms or when unused for long periods of o
time.
14 Refer all servicing to qualified service personnel. Servicing is required when the AT

apparatus has been damaged in any way, such as power-supply cord or plug is dam- =
aged, liquid has been spilled or objects have fallen into the apparatus, the apparatus has been exposed to
rain or moisture, does not operate normally, or has been dropped.

WARNING
TO REDUCE THE RISK OF FIRE OR ELECTRIC SHOCK, DO NOT EXPOSE THIS APPARATUS TO RAIN OR
MOISTURE.

WO NOOGLHWN =

©

Lire ces instructions.

Conserver ces instructions.

Tenir compte de tous les avertissements.

Suivre toutes les instructions.

Ne pas utiliser ce produit a proximité d’eau.

Nettoyer uniquement avec un chiffon propre et sec.

Ne pas bloquer les orifices de ventilation. Installer I’appareil conformément aux instructions du fabricant.
Ne pas installer I'appareil a proximité d’'une source de chaleur comme un radiateur, une bouche de cha-
leur, un poéle ou tout autre appareil (y compris un amplificateur) produisant de la chaleur.

Ne pas modifier le systéme de sécurité de la fiche polarisée ou de la fiche de terre. Une fiche polarisée dis-
pose de deux broches dont une est plus large que I'autre. Une fiche de terre dispose de deux broches et
d’une troisieme pour le raccordement a la terre. Cette broche plus large ou cette troisieme broche est des-
tinée a assurer la sécurité de I'utilisateur. Si la fiche équipant I'appareil n’est pas compatible avec les pri-
ses de courant disponibles, faire remplacer les prises par un électricien.

10 Acheminer les cordons d’alimentation de sorte qu’ils ne soient pas piétinés ni coincés, en faisant tout

spécialement attention aux fiches, prises de courant et au point de sortie de I'appareil.

11 Utiliser exclusivement les fixations et accessoires spécifiés par le fabricant.
12 Utiliser exclusivement le chariot, le stand, le trépied, le support ou la table recom-

mandés par le fabricant ou vendus avec cet appareil. Si I'appareil est posé sur un
chariot, déplacer le chariot avec précaution pour éviter tout risque de chute et de

blessure. o
13 Débrancher I'appareil en cas d’orage ou lorsqu’il doit rester hors service pendant
une période prolongée. AT
~——

14 Confier toute réparation a un personnel qualifié. Faire réparer I'appareil s’il a subi

tout dommage, par exemple si la fiche ou le cordon d’alimentation est endommagé, si du liquide a coulé
ou des objets sont tombés a I'intérieur de I’appareil, si I’appareil a été exposé a la pluie ou a de ’lhumidité,
si 'appareil ne fonctionne pas normalement ou est tombé.

(UL60065_03)

AVERTISSEMENT
POUR RED‘UIRE LES RISQUES D'INCENDIE OU DE DECHARGE ELECTRIQUE, NEXPOSEZ PAS CET
APPAREIL A LA PLUIE OU A LHUMIDITE.

(UL60065_03)

EMX7 Manual do Proprietario



Informacgdes para os utilizadores sobre a recolha e eliminagao de equipamentos velhos O numero de modelo, nimero de série, requisitos de energia, etc.
podem ser encontrados na placa de nome, que esta na parte traseira
da unidade. Anote-o no espago reservado abaixo e guarde este
manual como registro de compra permanente para auxiliar na
identificagao do produto em caso de roubo.

Este simbolo nos produtos, embalagem e/ou documentos que os acompanham significa que os produtos
elétricos e eletronicos velhos nao devem ser misturados com o lixo doméstico geral.

Para o tratamento, recuperagéo e reciclagem apropriados de produtos velhos, leve-os para os pontos de
recolha aplicaveis, de acordo com a legislagao nacional do seu pais e com a Diretiva 2002/96/CE.

Através da eliminacao correta destes produtos, ajudara a poupar recursos valiosos e a prevenir quaisquer N° do modelo
I potenciais efeitos negativos sobre a saide humana e o meio ambiente, que poderiam ocorrer do
manuseio inapropriado de residuos.

° -
Para mais informages sobre a recolha e reciclagem de produtos velhos, contacte a autoridade local N° de série

responsavel, o servigo de recolha de residuos ou o local de venda onde comprou os produtos.

[Para utilizadores comerciais na Unido Europeia] (rear_pt_01a)

Se quiser eliminar equipamentos elétricos e eletrénicos, contacte o seu revendedor ou fornecedor
para mais informagdes.

[Informacoes sobre a eliminacao nos paises fora da Uniao Europeia]
Este simbolo é valido apenas na Uniado Europeia. Se pretender eliminar estes itens, contacte a autoridade
local responsavel ou o seu revendedor e informe-se sobre o método de eliminagéo correto.

In Finland: Laite on liitettdva suojamaadoituskoskettimilla varustettuun
pistorasiaan.

(weee_eu_pt_01a) In Norway: Apparatet ma tilkoples jordet stikkontakt.
In Sweden: Apparaten skall anslutas till jordat uttag.

(class | hokuo)

4 EMX7 Manual do Proprietario



PRECAUCOES

LEIA COM ATENCAO ANTES DE
UTILIZAR O INSTRUMENTO

Mantenha este manual em lugar seguro
para referéncias futuras.

/\ ADVERTENCIAS

Nao abra

Siga sempre as precaucoes basicas mencionadas
abaixo para evitar ferimentos graves ou até mesmo
morte por choque elétrico, curto-circuito, danos,
incéndio ou outros acidentes. Essas precaugoes
incluem, mas nao estao limitadas a:

Fonte de alimentagcao/cabo de forca

N&o deixe o cabo de alimentagao perto de fontes de
calor, como aquecedores ou radiadores, nao dobre
excessivamente nem danifique o cabo, ndo coloque
objetos pesados sobre ele nem posicione o cabo onde
alguém possa pisar, tropecar ou derrubar algo nele.
Utilize apenas a tenséo especificada como correta para
o dispositivo. A tensao correta estd impressa na placa
de identificac&o do dispositivo.

Use somente o cabo de alimentagéo/plugue fornecido.
Se vocé pretende usar o dispositivo em uma area diferente
da que vocé comprou, o cabo de alimentagéo fornecido

pode ndo ser compativel. Consulte seu fornecedor Yamaha.

Verifique o plugue elétrico e cada conector
periodicamente, e remova a sujeira e o p6é acumulados
nele. A ndo observancia dessa recomendacao pode
causar choque elétrico, curto-circuito ou incéndio.

Ao configurar o dispositivo, verifique se a tomada de
corrente alternada (CA) pode ser acessada com facilidade.
Se houver algum problema ou defeito, desligue o aparelho
imediatamente e desconecte o plugue da tomada. Mesmo
quando a chave Liga/Desliga estiver na posigcéo desligada,
se 0 cabo de forga ndo estiver desconectado da tomada
CA na parede, o dispositivo ndo estaré desconectado da
fonte de energia.

Remova o plugue elétrico da tomada quando o dispositivo
n&o for utilizado por um longo periodo ou durante
tempestades elétricas.

Conecte o plugue a uma tomada apropriada com uma
conexao terra protetora.

Este dispositivo ndo contém pegas cuja manutengao
possa ser feita pelo usuario. Nao abra o dispositivo nem
tente desmontar ou modificar os componentes internos
em hipotese alguma. Caso o dispositivo ndo esteja
funcionando de forma correta, pare de utiliza-lo
imediatamente e leve-0 a um Servigo Técnico Yamaha.

Adverténcia: agua

N&o exponha o dispositivo a chuva, ndo o utilize perto de
agua nem em locais Umidos e n&o coloque sobre ele
objetos (como jarros, garrafas ou copos) contendo
liquidos que podem ser derramados em suas aberturas.
Se algum liquido, como agua, penetrar no dispositivo,
desligue-o imediatamente e desconecte o cabo de
alimentagao da tomada CA. Em seguida, leve o
dispositivo a um Servi¢o Técnico Yamaha.

Nunca conecte nem desconecte o plugue elétrico com
as méos molhadas.

Perda da audicao

Evite configurar todos os controles do equalizador e de nivel
para o0 maximo. Dependendo da condi¢do dos dispositivos
conectados, isso pode resultar em uma realimentagdo que
pode causar perda da audigdo e danos aos alto-falantes.
Né&o utilize alto-falantes por um longo periodo em volume
alto ou desconfortavel, pois isso pode causar a perda da
audicdo. Se vocé apresentar algum problema de audicéo
ou zumbido no ouvido, procure um médico.

Ao ligar a alimentagao CA do sistema de audio, sempre ligue
o dispositivo POR ULTIMO, para evitar perda da audicdo e
danos ao alto-falante. Durante o desligamento, o dispositivo
devem ser desligados PRIMEIRO pelo mesmo motivo.

Adverténcia: incéndio

N&o coloque itens incandescentes ou chamas abertas
préoximos ao dispositivo, porque eles podem causar um
incéndio.

Se voceé observar qualquer anormalidade

Caso ocorra algum dos problemas a seguir, desligue

imediatamente a chave liga/desliga e desconecte o

plugue elétrico da tomada.

- O cabo de alimentacé&o ou o plugue ficar desgastado
ou danificado.

- Cheiro estranho ou fumaga.

- Algum objeto tiver caido dentro do dispositivo.

PA_pt 7 1/2

- Houver uma perda subita de som durante o uso
do dispositivo.
- Rachaduras ou outros danos visiveis aparecem
no dispositivo.
Em seguida, leve o dispositivo para um Servigo Técnico
Yamaha inspecionar ou reparar.

e Se este dispositivo tiver sido derrubado ou estiver
avariado, desligue a chave Liga/Desliga imediatamente,
desconecte o plugue elétrico da tomada e leve o
dispositivo para um Servigo Técnico Yamaha.

A CUIDADO

Siga sempre as precaucoes basicas mencionadas
abaixo para evitar que vocé ou outras pessoas se
machuquem, bem como para evitar que ocorram
avarias no dispositivo ou em outros objetos. Essas
precauc¢oes incluem, mas nao estao limitadas a:

Fonte de alimentagcao/cabo de forca

e Ao desconectar o plugue elétrico do dispositivo ou da
tomada, segure sempre o préprio plugue, nunca o cabo.
Se vocé puxar o cabo, ele podera ser danificado.

Localizacao

e Nao deixe o dispositivo em posigdes instaveis de onde ele
possa sofrer quedas acidentais e causar ferimentos.

e N&o blogueie as aberturas. Este dispositivo tem orificios de
ventilacdo nas partes laterais para evitar que a temperatura
interna fique muito alta. Em particular, ndo coloque o
dispositivo de lado ou de cabeca para baixo. Ventilagdo
inadequada pode resultar em superaquecimento, podendo
causar danos ao dispositivo ou até mesmo incéndio.

e Ao usar o dispositivo:

- N&o o cubra com nenhum pano.

- N&o o instale sobre um carpete ou tapete.

- N&o use o dispositivo em local confinado e mal ventilado.
Ventilag&do inadequada pode resultar em superaquecimento,
podendo causar danos ao dispositivo ou até mesmo
incéndio. Se este dispositivo for usado em um espago
pequeno que ndo um suporte padréo EIA, certifique-se de
que ha espago adequado ao redor do dispositivo: no
minimo 30 cm acima, 30 cm nas laterais e 30 cm atras.

* Nao cologue o dispositivo em um local onde ele possa
entrar em contato com gases corrosivos ou maresia. Se
fizer isso, pode resultar em mau funcionamento.

EMX7 Manual do Proprietario



PA_pt 7 2/2

¢ Antes de mudar o dispositivo de local, remova todos os
cabos conectados.

e Se o dispositivo for montado em um suporte padrdo EIA,
leia cuidadosamente a segéo "Precaucdes para
montagem no suporte" na pagina 24. Ventilagao
inadequada pode resultar em superaquecimento,
podendo causar danos ao dispositivo, mau
funcionamento ou até mesmo incéndio.

Conexoes

e N&o use cabos de alto-falante com um conector com
revestimento metdlico. Isso pode causar um choque
elétrico, por conta de diferengas na tensédo. Use cabos de
alto-falante com um conector que ndo possua
revestimento metdlico, ou revestimento isolado.

e Antes de conectar o dispositivo a outros aparelhos, desligue
todos os dispositivos. Além disso, antes de ligar ou desligar
todos os dispositivos, certifique-se de que todos os niveis
de volume estejam no minimo. A n&o observagao desses
cuidados podera resultar em choque elétrico ou em
danos ao equipamento.

e Use somente cabos de alto-falante para conectar os
alto-falantes aos respectivos conectores. O uso de outros
tipos de cabos pode resultar em incéndio.

Manutencao

* Remova o plugue de alimentagéo da tomada de corrente
alternada (CA) quando limpar o dispositivo.

Aviso: manuseio

e Evite inserir ou deixar cair objetos estranhos (papel,
plastico, metal, etc.) em qualquer fenda ou abertura no
dispositivo (orificios, painel, etc.). Se isso acontecer,
desligue a energia imediatamente, desconecte o fio de
alimentagao da tomada de corrente alternada (CA) e
envie o dispositivo para inspegao pelo Servigo Técnico
Yamaha qualificado.

e N&o apoie 0 seu peso sobre o dispositivo ou coloque
objetos pesados sobre ele. Evite aplicar forca excessiva
nos botdes, nas chaves ou nos conectores para evitar
ferimentos.

A Yamaha n&o pode ser responsabilizada por danos
causados pelo uso indevido do dispositivo ou por
modifica¢bes efetuadas nele, nem pela perda.

6 EMX7 Manual do Proprietario

AVISO

Para evitar a possibilidade de defeito/danos ao produto,
danos aos dados ou danos a outras propriedades, siga 0s
avisos abaixo.

® Manuseio e manuteng¢ao

Nao use o dispositivo nas proximidades de uma TV,
radio, equipamento AV, telefone celular ou outros
dispositivos elétricos. Caso contrario, o dispositivo, o
televisor ou o radio podera gerar interferéncia.

Nao exponha o dispositivo a p6é excessivo ou vibragoes,
ou a calor ou frio extremos (como sob a luz direta do sol,
préximo a um aquecedor ou no interior do carro durante
o dia), a fim de prevenir a possibilidade de desfiguracao
do painel, operagéo instavel ou avaria dos
componentes internos.

Nao coloque objetos de vinil, plastico ou borracha sobre
o dispositivo, pois isso podera descolorir o painel.
Posicione os cabos de entrada para dispositivos com
alta sensibilidade, como microfones e circuitos
amplificadores de microfone, em um local longe dos
cabos de alto-falantes. Além disso, verifique se o cabo
de alimentacdo é mantida a, pelo menos, 1 cm dos
cabos de alto-falantes. Uma corrente excessivamente
grande que flui através dos cabos de alto-falante pode
conduzir a ruidos ou interferéncias eletromagnéticas.
Ao limpar o dispositivo, utilize um pano macio e seco.
Nao use tiner, solventes, solugdes de limpeza ou panos
de limpeza impregnados com produtos quimicos.
Podera ocorrer condensacéo no dispositivo devido a
mudancas rapidas e repentinas na temperatura ambiente
quando o dispositivo for movido de um local para outro ou
o ar condicionado estiver ligado ou desligado, por
exemplo. O uso do dispositivo com presencga de
condensagao podera provocar danos. Se houver motivos
para crer que possa ter ocorrido condensacao, deixe o
dispositivo por varias horas sem ligar a alimentagéo até
que a condensacao tenha secado completamente.

Nao use a saida deste dispositivo com outra finalidade
senao a de acionar alto-falantes.

Sempre desligue o aparelho quando o dispositivo ndo
estiver em uso.

H Conectores

* Os conectores tipo XLR s&o cabeados da seguinte
forma (padrao IEC60268): pino 1: terra, pino 2: positivo
(+) e pino 3: negativo (-).

* Somente use plugues Neutrik NL4 para conectar os
conectores speakON.

Informacoes

B Sobre este manual

* As ilustragbes e visores LCD mostrados neste manual
s80 apenas para fins de instrucgao.

¢ Os nomes de empresas e produtos deste manual sdo
marcas comerciais ou registradas de suas
respectivas empresas.

» O software podera ser revisado e atualizado sem aviso
prévio.

* Modelos europeus
Informagbes do comprador/usuario especificadas em
EN55103-2:2009.
Conformidade com ambientes: E1, E2, E3 e E4

* As informagdes indicadas por "OBSERVAGAQ" forne-
cem dicas Uteis.



Obrigado e parabéns pela sua compra da POWERED MIXER EMX7 da Yamaha. Este produto € um mixer elétrico para misturar varias fontes de som para

apresentacdes ao vivo por uma banda ou outros eventos. Este manual ajuda os usudrios ndo familiarizados com os mixers a instalarem e configurarem as

conexdes e também explica como utilizar o produto. Leia este manual até o fim para obter o maximo do produto e garantir uma longa utilizacao livre de

problemas. Depois de ler este manual, mantenha-o a disposicao para referéncia futura.

Recursos PrinCiPaiS....cccccmrrrmmirimmsinsssssssssssssssssssmssmsmsmmsenssnnnn 7
ACESSONIOS.....cemiiiiriicciriee s cee s ee s s ssmsne s e s s e s e e e e e s mmme e e eenas 7
(CTUTF: e (N1 o T3 [o 30 =T o Tc [ 8
Levando som até os alto-falantes/Exemplo de conexao .......... 8
USANAO O COMPIESSON ....ccvieeeieeeeeeeeeeeieennennnaaasaaaseeeeeeeaaaaaaees 10
Usando 0s efeitos internos ..........ccccceveviieeeeeniiiee e 11
Controles e fUNGOES ........ccccceerrrrrsrnmerrrrssssmene e re e s s ssmaneereenas 12
Painel frontal ..o 12
Painel traS@iro .......ooeoeiieeieeeie e 14
Procedimentos de tela..........ccceeeeeiicniiniciisssnsnmsnsmccececcnnnnnnn: 15
Processador do alto-falante............cceeiiniiiinnnmnnnneeemneennnnnnns 16
Selecionando o programa do processador do alto-falante ..... 16
Ligando/Desligando a funcao de reforgo de graves ............... 16
Configuracao do sistema........ccccceeeerrrrrsssecmmerressssssseereanas 17
Selecionando 0 modo amplificador..........cccceeceeiiieiininenieee 17
Definindo o contraste da tela LCD ........ccceeveviiieeeeeiiiieeeeee 17
Definindo a luz de fundo da tela LCD .......cccoccveeeiiiiiieeeeenee 18
Equalizador grafico (GEQ) .......cccccmmrrmmmmssmmrmsssnsssssansssnsanas 19
Definindo a frequéncia € 0 ganho .......cccccceevieeiiiieiniee e 19
Ligando/Desligando o Equalizador grafico (GEQ).................. 20
Solucao de problemas.........ccccvverrmissrmnsss s ———— 21
Y o= T LT = 22
Conectando 0s alto-falantes ........cccocveeiiiiiiiieeiiniec e, 22
Posicionamento e instalagao Vertical/Horizontal .................... 23
Montagem em SUPOME ..........eeiiiiiiiiiiieee e 24
Programas de efeito..........oooueeiiiiiiieii i 25
Lista de saidas € pluQUES .........ccceeiiiiiiiiieiiiiee e 26
DIMENSOES ..eveeeieeieeeie ettt e 26
Especificag0es GEerais .......cccueeiiiiiiieieiiiieee e 27
g oo = 28

Recursos principais

Gama completa de canais de entrada

Este modelo estd equipado com quatro canais de entrada mono (canais 1 a 4) e quatro canais de entrada mono/estéreo
(canais 5/6 a 11/12).

E possivel conectar até oito microfones. Dispositivos de nivel de linha, como teclados e CD player, também podem ser
conectados a cada canal. Além disso, o canal 4 pode ser usado com entradas Hi-Z, usados para conectar diretamente
um instrumento como uma guitarra ou um baixo.

Compressor

Este produto estd equipado com a popular funcio COMP de um botdo, usado em modelos da série de MGP e MG.
Através da simples operacdo de um unico controle, € possivel obter a compressao ideal para vocais e instrumentos.

Ampla gama de efeitos profissionais e processamento de sinais
Este produto estd equipado com uma poderosa e abrangente se¢do DSP, que fornece os seguintes efeitos e processadores:
* Um total de 24 efeitos diferentes, que pertencem a mesma linha da nossa famosa série de processadores de efeitos
SPX, usado por profissionais. (Consulte a pagina 11.)
+ Um supressor de realimentacio, que evita o ruido de retorno indesejavel automaticamente. (Consulte a se¢io @ na
pégina 13.)
* Um equalizador grafico do tipo flex (Flex9GEQ) que permite a vocé selecionar até nove faixas de um total de 31
para afinac@o. (Consulte a pagina 19.)
» Um processador de alto-falante que permite que os alto-falantes conectados sejam usados em seu total potencial de
desempenho. (Consulte a pagina 16.)

Amplificador classe-D de alta eficiéncia

Este modelo tem um amplificador de poténcia embutido de alta eficiéncia. Apesar de seu baixo consumo de energia, €
capaz de transmitir um alto volume e, simultaneamente, permanecer relativamente leve.
Também possui uma fungéo de protecdo de sobrecarga incorporada para melhorar a confiabilidade.

Montagem em suporte

Este produto pode ser montado em um suporte de 19 polegadas usando o RK-EMX?7 (suportes de montagem)
vendidos separadamente.

Acessorios (Verifique se estao incluidos com sua mesa de som.)

* Cabo de alimentagéo CA (2,5 m)

» Especificagbes técnicas (apenas em inglés): Inclui especificagdes gerais, caracteristicas de entrada/saida e um
diagrama de blocos.

¢ Manual do Proprietario (este documento)

EMX7 Manual do Proprietario



Guia de inicio rapido

Levando som até os alto-falantes/

Exemplo de conexao

2.

Alto-falantes
passivos o P

Cabo de
alimentagao
CA
—a —

N
SPEAKER PIN ASSIGN @

® e | 1 I
= 0@ 055
Painel traseiro (Consulte a pagina 14.)
AVISO

Nao amontoe ou amarre o cabo de forca e os cabos de alto-
falante durante o uso. Uma corrente grande que flui através
dos cabos de alto-falante pode conduzir a ruidos ou interfe-
réncias eletromagnéticas.

8 EMX7 Manual do Proprietario

1. Desligue (L) todas as chaves (inclusive a
chave [ ()] (Liga/Desliga)).

2. Conecte todos os dispositivos que vocé
pretende usar.
(O diagrama a direita mostra um exemplo de conexao.
Consulte também o diagrama a esquerda.)

B Precaucodes para conectar os alto-falantes
Conecte um Unico alto-falante passivo (um alto-falante sem
um amplificador interno) as respectivas saidas [SPEAKERS
A/B]. Enviar o sinal de ambas saidas [SPEAKERS A/B] para
um unico alto-falante pode resultar em mau funcionamento.
Certifique-se de inserir totalmente os cabos dos alto-falantes,
até que estejam seguros. Ao conectar um plugue speakON,
insira-o até o fim e depois gire-o até encaixar e travar.

Use cabos de alto-falante que possuam conectores

isolados (revestidos).
Para detalhes sobre a conexdo do alto-falante, consulte a
pagina 22.

Controles do
equalizador

|_
L

Toketz

HIGH_ y 10Kz | HIGH, y10kHz [ HIGH,
45@«5 @ E ﬁ.
MID . gzt | WD
,gﬁ‘s 5@

n 1
¢
Gaad)

%

Toxkz

£
Eod
o3

Baal-H
&
25
)
fagey B
A

R
g

| asm0
o o

HiGH, THIGH. 10K | HIGH, 70Kz |
45@«5 @ @
MID g 25K

5. 1 ﬁ

s6 1 _7m | om0 |

4% | 43

AU/ Auxz/

FX X

pra
5
Jootz [LoW, y o0z
E: @us -5, s
o
s

@

a@a@@é

.
AU/ Auxz/ AU/
FX FX

3. Conecte o cabo de alimentacao incluido.
Ordem de conexdo:
Saida da mesa de som [AC IN] — Tomada elétrica
OBSERVAGAO

Em caso de remover o cabo de alimentacéao, siga a ordem
inversa. (Tomada elétrica — Saida da mesa de som [AC IN])

—

o
DD DD
1 A
1 2 3 4 5/6 7/8 9/10
s v | 03 o | v | o
3 v | I
0 O
AT e | e | © |0 |. .
Vono L @

L0 (L0 (L0

BT o | BN cor: | NN son:

<h

MIC/LINE | Mlc/ LINE. | MIC/LINE

©Ce)

MIC / LINE

&) &)

§

&

2) :© :@‘@

Exemplo de
conexao

4. Traga todos os controles [LEVEL] e
controles MASTER [LEVEL] para "0" e
coloque os controles de equalizador na
posicao "Vv".

5. Coloque a chave [ L MIC/ =_LINE] na
posicao " M MIC" para conexao do
microfone e na posicédo " = LINE" para
conexao de um instrumento ou dispositivo
de audio. Ao conectar um microfone
condensador, coloque a chave [PHANTOM
+48 V] na posicédo ON (.m.).

Microfone
x 3

Ligue a chave

pagina 12.)

[Hi-Z].

(Consulte a se¢éo @ na

Baixo elétrico

Teclado




Guia de inicio rapido

xR YAMAHR e EMxX 7
H 6. Ligue a alimentacao.
“ Ordem de ligagdo:
‘ Instrumento ou dispositivo de dudio — Mesa de som [ d) ] Chave (liga/desliga)
] /\ ADVERTENCIAS
Ao desligar a alimentacgao, € possivel que um ruido alto e desagradavel seja
= p—— gerado pelos alto-falantes. Para evitar isso, desligue primeiro a chave (Liga/
A0 0 Desliga) da mesa de som [ (') ], e em seguida, desligue o instrumento ou o
e £\ dispositivo de audio.
Moo
| — ~ ~ 7. Coloque o controle [LEVEL] do canal em que o dispositivo
PR e STEREe esteja conectado na posicao "V ".
woron | aoa | e e e 8. Use o controle STEREO MASTER [LEVEL] para ajustar o nivel
A = de som geral.
| = © 9
1@D 1@' 1@) e T @ [0) —
1©) ’ 9. Se necessirio, ajuste o equilibrio do nivel dos dispositivos
conectados usando os controles [LEVEL] para os canais de 1 a
I - = 1112,
Otimizar os ajustes de volume
©® Quando o volume esta muito alto
Gire o controle [LEVEL] para o minimo (zero). Coloque a chave [ L MIC/ = LINE]

na posicédo " = LINE", e em seguida aumente lentamente o controle [LEVEL] até que

o volume desejado seja alcangado.
Amplificador de

poténcia OBSERVACAO ) ® Quando o volume esta muito baixo
Ay Normalmente, alto-falantes séo Gire o controle [LEVEL] para o minimo (zero). Coloque a chave [ L MIC/ = LINE]
©) = Fg;E‘:ﬁ%ossax?\gsnga;ais:é?ﬁzSeiro na posicdo " ML MIC", e em seguida aumente lentamente o controle [LEVEL] até que
Reprodutor de No entanto, se for necessario um nivel o volume desejado seja alcangado.
audio portatil de saida mais elevado ou se desejar
° ° adicionar mais alto-falantes, conecte

Alto-falantes passivos os alto-falantes através de um
amplificador de poténcia que esteja
conectado a saida [STEREO OUT].
EMX7 Manual do Proprietario 9




Guia de inicio rapido

Usando o compressor

Quando o compressor for aplicado para vocais, ele equilibra o nivel de entrada,
reduzindo o nivel de passagens altas e realgando as passagens mais suaves. Isto
também faz com que cada som seja mais nitido, permitindo que o ouvinte
compreenda melhor o canto do artista.

1. Ajuste os controles [COMP] até obter o som desejado para os canais que vocé
queira adicionar a compressao.

Gire o controle para a direita para aumentar o nivel de compressdo. Evite definir o valor para muito alto,
j4 que uma muita compressdo pode resultar em realimentagao.

Saida

Entrada

—

Aplicacdes comuns para o compressor

Além dos vocais, 0 compressor pode ser usado para melhorar 0 som de
instrumentos como guitarras, baixos e baterias.

10 EMX7 Manual do Proprietario

—

PHANTOM +48V.
CH 1-1/12 MiC

S
©

TN\
e O [ O LA O | - Hono
e je

i
N
7

(O)

A

—
,/ )

s )

@)

MIC / LINE MIC/ LINE MIC 7/ LINE MIC/ LINE MIC MiC

Seoce s

9/10 112

NS v || (E unea




Guia de inicio rapido

Usando os efeitos internos

E possivel adicionar efeitos de som especificos ou efeitos para simular o som de diferentes
ambientes de shows, como salas de concertos e pequenos clubes.

o}
[0}
=
2]

1. Acessar a tela HOME.

Quando a chave [ (') ] (Liga/Desliga) estd ligada (=), a tela Numero de programa 2 4
proTecTion HOME € exibida. (Veja a figura a direita.) Se uma tela diferente
LT for exibida, a tela HOME aparecera assim que o seletor rotativo Nome do programa —|
CHAQ cHBO
- - w e one [PROGRAM] for operado. PITCH CHANGE

stere0 O

O| 0|0 E| e

werm | STEREO 2. Usar o seletor rotativo [PROGRAM] para selecionar o efeito desejado.

(D Girar o seletor rotativo [PROGRAM] para selecionar o programa.
(@ Pressione o seletor rotativo [PROGRAM] para confirmar sua selegdo.

w | - | O B OBSERVACAO
} (@) (@) (@) A 4 @ o D ‘ * Vocé também pode selecionar e confirmar o programa pressionando e girando simultaneamente o seletor rotativo
(~ [T T |0 @ [PROGRAM].

¢ Se nenhuma operagao for detectada por um longo periodo de tempo e o programa selecionado nao estiver
confirmado, o sistema retornara ao programa anteriormente confirmado.
_ ¢ Para detalhes sobre os efeitos disponiveis, consulte "Programas de efeito" na pagina 25.

3. Ligue (=) a chave FX RTN [FX ON].

A chave acende para indicar que estd ligada. Conecte um dispositivo de controle, como o pedal opcional FC5 (vendido sepa-
radamente) a saida [FOOT SW], que lhe permitird desativar/ativar efeitos embutidos.

' 4. Gire o controle FX RTN [LEVEL] para a posicao "Vv".

5. Use os controles de envio [AUX2/FX] para ajustar a intensidade de efeito para cada canal que
vocé desejar aplicar o efeito.

6. Use o controle FX RTN [LEVEL] para ajustar a intensidade de efeito geral.
' OBSERVACAO

Se vocé deseja alterar os pardmetros de efeito, como tempo de reverberacéo ou tempo de delay, ajuste o controle [PARAMETER] do FX
RTN. (Consulte a secio @ na pagina 12.) Para detalhes sobre os pardmetros de cada efeito que possam ser ajustados com o controle
[PARAMETER] do FX RTN, consulte "Programas de efeito" na pagina 25.

EMX7 Manual do Proprietario 11




12

Controles e funcoes

Painel frontal

@ Controles de equalizador [HIGH)/[MID]/[LOW]
Para o ajuste de frequéncias de dudio [HIGH], [MID] e [LOW]. Girar
o controle para a direita amplifica (aumenta) a faixa de frequéncia
correspondente, enquanto girar para a esquerda atenua (diminue) a
banda. Colocar o controle na posi¢ao "V¥" produz uma resposta
plana na faixa correspondente.

@ Controles de envio [AUX1] (canais 1 — 11/12)
Controles de envio [AUX2/FX] (canais 1 — 11/12)
Para ajustar os niveis de cada sinal enviados para os barramentos
AUX1 e AUX2/FX de cada canal independentemente. Em canais de
5/6 a 11/12, os sinais de entrada da Linha L (impar) e Linha R (par)
s80 misturados antes de serem enviados aos barramentos AUX1 e
AUX2/FX. Ajustar os controles de modo que eles estejam perto da
posicao "V¥" (nominal).
OBSERVAGCAO
O controle de envio [AUX1] é uma configuracdo PRE que nao ¢é afetada
pelo controle [LEVEL] e o controle de envio [AUX2/FX] é uma configura-
¢ao POST que é afetada pelo controle [LEVEL].

© Controles [LEVEL] (Canais 1 - 11/12)
Indicadores de sinal (Canais 1 — 11/12)
Para ajustar o volume de cada canal. Quando cada canal recebe um
sinal de entrada, o indicador de sinal acende. Para reduzir o ruido,

colocar todos os controles [LEVEL] em canais nao utilizados no minimo.

O Controles [COMP]
Para ajustar a quantidade de compressao que é aplicada ao canal
correspondente. Ao girar o controle [COMP] para a direita, o limiar, a
proporcdo e o ganho de saida sdo ajustados simultaneamente.

OBSERVAGCAO
Evitar elevar o nivel do controle [COMP] muito alto, para ndo gerar
realimentacao.

© Chave [PHANTOM +48 V]
Ligue esta chave (.= ) para fornecer a todas as entradas XLR
(canais 1 a 11/12) com Phantom Power CC +48 V. Ligar esta chave
fornece energia aos microfones de condensador ou um Direct Box.
Quando ela esta ativada, a chave fica acesa.

AVISO

Siga as precaucoes importantes a seguir para evitar ruidos e

possiveis danos nos dispositivos externos e na mesa de som ao

operar essa chave.

* Se vocé nao precisa de Phantom Power, ou ao conectar um
dispositivo que nao suporta a Phantom Power, nao se esqueca de
deixar esta chave desligada ou conectar através dos plugues P 10
(canais 1 a 7/8)/pino RCA (9/10 e 11/12)/P 2 (11/12).

* Nao conecte ou desconecte os cabos enquanto esta chave
estiver ligada.

* Coloque os controles @ AUX1, AUX2 e STEREO MASTER [LEVEL]
na configuracdo minima antes de operar esta chave.

EMX7 Manual do Proprietario

@ Chaves [ L MIC/ = LINE] (Canais 1 - 4)
Para canais com dispositivos de sinal de entrada de baixo nivel, como
microfones, cologue as chaves na posigéo " ll MIC". Para canais
com sinais de entrada de alto nivel, como instrumentos eletrénicos e
dispositivos de dudio, coloque a chave na posicdo " . LINE".

@ Chaves [HPF] (filtro passa-alta) (Canais 1 — 3)
Ao ligar esta chave (.. ) um filtro passa-alta é aplicado, o que
atenua as frequéncias abaixo de 80 Hz no sinal por um declive de
12 dB/oitava. Esta fungéo deve ser mantida ao usar vocais, a fim de
reduzir o ruido de vibragdo ou vento captado pelo microfone.

@ Chave [Hi-Z] (Canal 4)
Ligue esta chave (=) quando vocé desejar conectar instrumentos
de alta impedéncia, como guitarras eletroacusticas ou baixos
elétricos passivos. Isto permite que tais dispositivos sejam ligados
diretamente & mesa de som, sem a necessidade de Direct Box. Esta
fungdo afeta somente a entrada P 10.

© Entradas [MIC/LINE] (Canais 1 - 4)
Para conectar microfones, guitarras, instrumentos musicais
eletrénicos ou dispositivos de audio. Esses conectores sdo
compativeis tanto para plugues XLR como P 10.

> =

P10

@ Entradas [MIC] (Canais 5/6, 7/8, 9/10, 11/12)
Estas séo entradas de microfone XLR balanceadas.

® Entradas [LINE] (Canais 5/6, 7/8, 9/10, 11/12)
Para conectar dispositivos de nivel de linha, como instrumentos
eletrénicos, violdes elétricos, CD player e reprodutores de audio
portateis. Compativeis com P 10, pino RCA e P 2. Usar apenas [L/
MONOQ] leva as saidas dos canais estéreo, esquerdo e direito a
emitir o mesmo sinal.

* Canais 5/6, 7/8: P 10
* Canal 9/10: Pino RCA
¢ Canal 11/12: Pino RCA, P 2

M’@W

Pino RCA

OBSERVAQAO

Se desejado, um unico canal [MIC] e [LINE] pode ser utilizado em
conjunto ao mesmo tempo. Mas observe que os niveis ndo podem ser
ajustados de forma independente. A saida P 2 tem prioridade para a
entrada do canal 11/12 [LINE].

@ Controle FX RTN (efeito de retorno) [PARAMETER]
Para os parametros de ajuste (profundidade, velocidade, etc.) para
o programa de efeito selecionado. O ultimo valor usado em cada
programa de efeito é salvo.

H
N

e z

AUX?/

&

comP. comp comP. comp

- B
&
&
&

T o T 0 T o T 0
2 3 4 5/6 ‘ 7/8
(NS vea. | (OE neas

z

L O L] O3 )] O] e

[ v W B so | MM oo | TS / \' ’

MIC / LINE MIC / LINE mc 7/ LINE MIC / LINE ®

1@ @'
. )
ch P e w A N

—

P

3
2 C
C

112

3

g

o

AUX?/

i

80O

1n/12

LiNERTES

.
|&

!

OBSERVACAO

Quando vocé muda para um tipo diferente de efeito, a mesa de som
restaura automaticamente o valor que foi usado anteriormente com o
efeito recém-selecionado (independente da posigdo atual do controle
FX RTN [PARAMETER]).

® Controle de envio FX RTN [AUX1]
Para o ajuste do nivel do sinal enviado da unidade de efeito interno
para o barramento AUX1.
OBSERVACAO
O controle FX RTN [LEVEL] nao afeta o nivel do sinal enviado para o
barramento AUX1.

® Controle FX RTN [LEVEL]
Indicador de sinal
Para ajustar o nivel do efeito enviado pela unidade de efeito interno
para o barramento STEREO L/R. O indicador de sinal acende-se
quando um sinal é recebido pela unidade de efeito interno.

® Chave FX RTN [FX ON]
Para ligar e desligar o efeito interno correspondente. Acende
quando esta ligado ().



Controles e fungoes

W
S

PARAMETER

FXON

(]

FX RTN

FOOT SW
FX MUTE

e

®YAMAHA @

ACCESS.

O

AUX1

AUXI
SEND

O

rowereo wen EEIMIDK P

—

v REF  EEIPH
Erev AR
Ly

PROTECTION

sureresson [[UEICRGELS)

=
s

GEQ GEQ
AcCCESS AcCESS

(] (.

AUX2 STEREO

AUX2 STEREO REC
SEND out out
+ Tods

+ac )
©
¢ TN

—_—

2o @ U
n
=4

OBSERVAGCAO
Se esta chave estiver ligada e o pedal (consultar "® Saida FX RTN
[FOOT SW1]") for usado para silenciar o efeito embutido, a chave pisca.

@ Saida FX RTN [FOOT SW] (Pedal)
Para a conexao de pedais do tipo destravado, como o Yamaha FC5. E

util para artistas solo, uma vez que permite desligar os efeitos com o pé.

® Tela

Mostra as telas de programa e de configuragdes usadas atualmente
para cada funcéo.

@ Seletor rotativo [MENU/CONTROL]

Para operar e configurar a tela do SPEAKER PROCESSOR ou a
tela de SYSTEM SETUP e definir o equalizador gréfico. Gire o
Seletor rotativo para selecionar a configuracdo desejada e, em
seguida, pressione para ativa-lo.

@ Medidor de nivel

Usa os indicadores LED para mostrar os niveis de sinal de STEREO
L/R, AUX1 e AUX2. O segmento "0" ( 4) corresponde ao nivel de
saida nominal. O segmento "PEAK" no medidor de nivel acende
quando a saida alcanga o nivel de distorgao.

@ Chave do medidor de nivel

Seleciona qual sinal é enviado pelo medidor de nivel. Vocé pode usar
esta chave para selecionar o sinal do barramento STEREO L/R,
AUX1 ou AUX2.

@ Saidas [STEREO OUT]

Estas séo saidas balanceadas do tipo P 10 estéreo que emitem o
sinal estéreo misturado. O nivel de sinal é ajustado pelo controle
STEREO MASTER [LEVEL] antes de ser emitido. Usar apenas
[L/MONO] permite que vocé obtenha um sinal composto nas saidas
dos canais esquerdo e direito misturados.

@ Saidas [REC OUT]

Estas séo saidas de pino RCA néo balanceadas. Sdo usadas para
conectar um gravador externo. O sinal de saida destas saidas nao é
afetado pelo controle STEREO MASTER [LEVEL] ou configuragdes
do equalizador grafico. O nivel da gravagéo pode ser ajustado
separadamente no dispositivo de gravagao.

® Lista de programa de efeito
Uma conveniente lista de programas de efeitos embutidos no painel.
Para detalhes sobre estes programas, consulte "Programas de
efeito” na pagina 25.

® Seletor rotativo [PROGRAM]
Para selecionar um dos 24 efeitos embutidos. Gire o seletor rotativo
para selecionar o efeito desejado e, em seguida, pressione para
ativa-lo.
OBSERVAGCAO
Vocé também pode selecionar o efeito desejado, girando o seletor rota-
tivo enquanto o mantém pressionado.

@ Controle AUX1 MASTER [LEVEL]

Controle AUX2 MASTER [LEVEL]

Controle STEREO MASTER [LEVEL]

Para ajustar o nivel dos sinais enviados para AUX1, AUX2, e
STEREO L/R.

@ Chave [FEEDBACK SUPPRESSOR]

Quando esta chave estiver ligada (= ), ela acende indicando que a
realimentagéo é suprimida automaticamente. (Isto usa um filtro de
corte de sete bandas. Quando FEEDBACK SUPRESSOR ou a
chave [ () ] (Liga/Desliga) estiver desligada, o filtro de corte sera
reiniciado.)

@ Botdes [GEQ ACCESS]

Estes botdes exibem a tela de configuragdes do equalizador grafico
(GEQ). Pressione o botdo [GEQ ACCESS] correspondente ao canal
que vocé deseja usar (AUX1, AUX2 ou STEREO). Ao contrario de
outras chaves, estes botdes ndo podem ser bloqueados.

@ Chave [STANDBY]

Quando esta chave estd ligada (.. ), ela acende e todas as
entradas para os canais de 1 a 7/8 ficam mudos. Observe que os
canais 9/10 e 11/12 néo ficam mudos. Esta € uma conveniéncia
adicional para tocar musica de fundo durante intervalos na
performance.

@ Saida [AUX1 SEND]

Saida [AUX2 SEND]

Para conectar a um sistema de monitorizagao do musico, dispositivo
de efeito externo, e assim por diante. Estas sao saidas balanceadas
do tipo P 10 Estéreo. (Consulte "Lista de saidas e plugues" na
pagina 26.)

€ Indicadores AMPLIFIER [PROTECTION]

Acende para indicar que a protecao do amplificador esta operante.
O indicador "CH A" é para o sinal enviado para a saida [SPEAKERS
A]. O indicador "CH B" é para o sinal enviado para a saida
[SPEAKERS B].

€ Indicadores AMPLIFIER [LIMIT]

Acendem quando o limitador de protecdo do amplificador DSP esta
operante. O indicador "CH A" é para o sinal enviado para a saida
[SPEAKERS A]. O indicador "CH B" é para o sinal enviado para a
saida [SPEAKERS B].

AVISO

Se for usado em um volume alto, de forma que o indicador pisque
de forma continua, a se¢ao de poténcia interna do amplificador sera
sobrecarregada excessivamente e pode apresentar defeitos. Reduza
o nivel de saida com os controles AUX1 e STEREO MASTER
[LEVEL] para que o indicador pisque apenas brevemente nos picos
mais altos transientes.

@ Indicadores AMPLIFIER [MODE]

Indicam se o0 modo "STEREQO" ou "L+R/AUX1" esta atualmente
selecionado. Para mais informag6es sobre como selecionar o0 modo
amplificador, consulte a pagina 17.

@ [ 1 Chave (Liga/Desliga)

Para LIGAR (=) ou DESLIGAR( ) a alimentac&o.

/\ ADVERTENCIAS

Observe que a corrente de rastreamento pode continuar a fluir
mesmo quando a chave [ d ] (Liga/Desliga) estiver na posicao OFF.
Se vocé planeja ndo usar a mesa de som por um longo periodo,
lembre-se de desconectar o cabo de alimentacao da tomada.

AVISO

Ligar e desligar [ d) ] rapidamente a mesa de som sucessivamente
pode causar mau funcionamento. Depois de desligar a mesa de
som, aguarde cerca de 10 segundos antes de ligar novamente.

€ Ventoinhas

Ha ventoinhas localizadas em ambos os lados da mesa de som e uma
ventoinha de resfriamento esté instalada no lado da saida. Nao
bloqueie as ventoinhas em nenhum dos lados ao usar a mesa de som.

EMX7 Manual do Proprietario

13



Controles e fungoes

Painel traseiro

= a
=

J

€ Saidas [SPEAKERS A/B]
Use cabos de alto-falante disponiveis comercialmente para conec-
tar os alto-falantes. Estas saidas podem ser usadas tanto com
Plug P 10 como com plugues speakON. Ao conectar um plugue
speakON, insira-o e gire-o até encaixar e travar. A selecdo do modo
amplificador determina o sinal de saida. Para mais informagdes
sobre como selecionar o modo amplificador, consulte a pagina 17.

Selecéo do
modo Saida [SPEAKERS A] | Saida [SPEAKERS B]
amplificador
STEREO Sinal STEREO L Sinal STEREO R
L+R/AUX1 Sinal L+R Sinal AUX1

14 EMX7 Manual do Proprietario

€ Saida [AC IN]

Para conexdo do cabo de alimentagéo fornecido. Primeiro, conecte
o cabo de alimentagao a mesa de som e, em seguida, plugue-o
em uma tomada.

AVISO

Nao amontoe ou amarre o cabo de forca e os cabos de alto-falante
durante o uso. Uma corrente grande que flui através dos cabos de
alto-falante pode conduzir a ruidos ou interferéncias eletromagné-
ticas.

€ Terminal [USB]

E usado somente durante manutengdes. No é utilizado durante
operagao normal.



Procedimentos de tela

Ligue a () chave [ ()]

(Liga/Desliga).

Operar o seletor rotativo
[PROGRAM]. (Pode ser
operado em qualquer tela.)

Operar o seletor rotativo [MENU/
CONTROL].

Gire o seletor rotativo [MENU/
CONTROL] até que a operagao
que vocé deseja executar esteja
selecionada. Pressione o seletor
para confirmar sua seleg&o.
(Selecione o botdao MENU para
retornar a tela MENU.)

v

MENU

S

NN
CONTROL

o_,

PROGRAM

——

24

PITCH CHANGE

Tela HOME*

* O efeito atualmente selecionado é

exibido na tela HOME. Para detalhes
sobre a selegéo do efeito, consulte
"Usando os efeitos internos" na
pagina 11.

HENU

SPEAKER FROCESSOR #
SYSTEM SETLUP [

Tela MENU

MENU

£

CONTROL

A

v

SPEAKER PROGESSOR

FLAT

BASS BOOST OH

Botdo MENU

#MENU]

Tela SPEAKER PROCESSOR  Tela SYSTEM SETUP

SYSTEM SETUP
AMP MODE | STERED |
COMTRAST
BACKL | GHT

e 1.000) AN

(* Informagéo da verséo de Firmware)

Pressione o botdo [GEQ ACCESS]
de qualquer tela.

Pressione o botdo GEQ ACCESS.
(A partir da tela GEQ EDIT)

GER AUX1
F=IEEEN G=- 3.0
E 1] u (] -1
fuagilable Bands 2
Tela GEQ EDIT
GEQ
ACCESS
\ 4
GER ALX1
(_GER OH ]
RECET GEQ
Tela GEQ ON

EMX7 Manual do Proprietario

15



Processador do alto-falante

A funcao processador do alto-falante permite a
vocé definir um programa que seleciona um som
de qualidade apropriado para corresponder
particularmente aos alto-falantes conectados.
Esta funcao também inclui uma funcio de
reforco de baixo, que pode ser ativada para
potencializar significativamente as frequéncias
mais baixas.

Selecionando o programa do
processador do alto-falante

1. Acessar a tela SPEAKER PROCESSOR. (Para
mais informacodes sobre os procedimentos de
tela, consulte a pagina 15.)

Tela SPEAKER PROCESSOR
SPEAKER PROCESSOR

EAZE BOCOST 0N
4MEHL

2. Gire o seletor rotativo [MENU/CONTROL] até
que o cursor realce a caixa do nome do
programa.

SPEAKER_PROCESSOR
[_FLaT |}
[EASS EO0ST O]

[HE]

Caixa do nome do programa

OBSERVAGCAO
A caixa do nome do programa padrao é FLAT (OFF).

16 EMX7 Manual do Proprietario

3. Pressione o seletor rotativo [MENU/CONTROL]
para exibir a lista de programas.

OBSERVAGCAO

* A lista de programas é fechada automaticamente se
nenhuma operacgao for detectada por uma periodo de
tempo estendido.

* A lista de programas inclui os nomes de alto-falantes
Yamaha comuns, etc.

4. Gire o seletor rotativo [MENU/CONTROL] para
selecionar o programa desejado. Pressione o
seletor para confirmar sua sele¢ao.

OBSERVACAO

* Ao utilizar um modelo de alto-falante que nado esta incluido na
lista de programas, selecione FLAT ou qualquer outra definigao
que satisfaga suas necessidades de qualidade de som.

¢ Para voltar a tela HOME, utilize o seletor rotativo
[PROGRAM].

Ligando/Desligando a funcao
de reforco de graves

1. Acessar a tela SPEAKER PROCESSOR. (Para
mais informagoes sobre os procedimentos de
tela, consulte a pagina 15.)

Tela SPEAKER PROCESSOR
SPEAKER PROGESSD

BHSS BOOST OM
4MEML

2. Gire o seletor rotativo [MENU/CONTROL] até que
o cursor realce o botao BASS BOOST ON.

SPEAKER PROCESSOR

EAZE BOCOST 0N
4MEHL

Botdo BASS BOOST ON

3. Pressione o seletor rotativo [MENU/CONTROL]
para ligar ou desligar a funcao de reforco de
graves.

Séirgjg RS (Realcado)

Quando
DESLIGADO EHSS BODST OM]

OBSERVACAO
Para voltar a tela HOME, utilize o seletor rotativo
[PROGRAM].



Configuracao do sistema

Selecionando o modo
amplificador

Existem dois modos amplificadores:

* STEREO:
Ao usar o canal SPEAKERS A/B para estéreo L/R. Fornece
saida estéreo de 2 canais comum.

* L+R/AUX1:
Ao usar o canal SPEAKERS A para L+R mono e o canal
SPEAKERS B para AUXI. O sinal L+R ¢ enviado para o
alto-falante principal e o sinal AUX1 € enviado para o alto-
falante do monitor dos artistas.

1. Acessar a tela SYSTEM SETUP. (Para mais
informacoes sobre os procedimentos de tela,
consulte a pagina 15.)

/\ CUIDADO

Ao selecionar o modo amplificador, defina os controles
AUX1 e STEREO MASTER [LEVEL] para "0". Isto previne
uma emissao excessiva das saidas [SPEAKERS A/B] ao
alternar o modo amplificador.

Tela SYSTEM SETUP
SYSTEM SETUP

AMP MODE |
COMTRARSET
BACEL | GHT i ;
g 1.00

2. Gire o seletor rotativo [MENU/CONTROL] até
que o cursor realce a caixa de parametro AMP
MODE.

SYSTEM SETUP
AMF MODE

COMTRAST {3}
BACKL | GHT

Lt 1,00

4MEML

Caixa de parametro

3. Pressione o seletor rotativo [MENU/
CONTROL], de modo que a caixa de
parametro seja completamente real¢ada.

STERED | === =150

4. Gire o seletor rotativo [MENU/CONTROL] para
alterar o parametro Amp Mode. Vocé pode
escolher entre os modos STEREO e L+R/
AUX1.

AMP MOOE  Isgiayan

AMF MOOE  {Sealsa

5. Pressione o seletor rotativo [MENU/
CONTROL] para confirmar sua selecao.
Os indicadores AMPLIFIER [MODE] no painel frontal

mostram o modo amplificador atual. (Consulte a secio € na
pagina 13.)

OBSERVACAO
Para voltar a tela HOME, utilize o seletor rotativo
[PROGRAM].

Definindo o contraste da

tela LCD

1. Acessar a tela SYSTEM SETUP. (Para mais
informacoes sobre os procedimentos de tela,
consulte a pagina 15.)

Tela SYSTEM SETUP

SYSTEN SETUP
AMF MODE |
CONTRAST
BACKL | GHT

Ugr 1.00 AHEH

2. Gire o seletor rotativo [MENU/CONTROL] até
que o cursor realce a caixa de parametro
CONTRAST.

SYSTEM SETUP

AMP MODE £ STERED
CONTRRST [[5)

BACEL | GHT § 3.
Ut 1,00 STEH

Caixa de parametro

3. Pressione o seletor rotativo [MENU/
CONTROL], de modo que a caixa de
parametro seja completamente real¢ada.

[E] —> &

4. Gire o seletor rotativo [MENU/CONTROL] para
definir o parametro Contrast. O contraste
pode ser definido para qualquer valor entre 0
e 10, oferecendo 11 niveis diferentes de
contraste.

EMX7 Manual do Proprietario

17



Configuragéo do sistema

5. Pressione o seletor rotativo [MENU/

CONTROL] para confirmar sua sele¢ao.

£ — =]

OBSERVACAO
Para voltar a tela HOME, utilize o seletor rotativo
[PROGRAM].

18 EMX7 Manual do Proprietario

Definindo a luz de fundo da
tela LCD

1. Acessar a tela SYSTEM SETUP. (Para mais
informacoes sobre os procedimentos de tela,
consulte a pagina 15.)

Tela SYSTEM SETUP

SYSTEM SETUP

AMF MODE
COMTRAST

BACKL |GHT | 5
Ugr 1.00 AHEH

2. Gire o seletor rotativo [MENU/CONTROL] até
que o cursor realce a caixa de parametro
BACKLIGHT.

SYSTEM SETUP

AMP MODE  § STEREG
COMTRAST

BACKL |GHT [2]

Lt 1,00

Caixa de parametro

3. Pressione o seletor rotativo [MENU/
CONTROL], de modo que a caixa de
parametro seja completamente realgada.

[Z] —> &%

4. Gire o seletor rotativo [MENU/CONTROL] para
definir o parametro Backlight. O brilho pode
ser definido para qualquer valor entre 0 e 3,
oferecendo 4 niveis diferentes de brilho.

5. Pressione o seletor rotativo [MENU/
CONTROL] para confirmar sua sele¢ao.

£ — [E]

OBSERVACAO
Para voltar a tela HOME, utilize o seletor rotativo
[PROGRAM].



Equalizador grafico (GEQ)

A EMXT7 é equipada com um equalizador grafico
Flex9GEQ. O Flex9GEQ permite a vocé selecio-
nar até nove faixas de um total de 31, além de
ajustar o ganho.

Definindo a frequéncia e

1. Acessar a tela GEQ EDIT.

Pressione o botdo AUX1, AUX2 ou STEREO [GEQ
ACCESS] correspondente para o canal que vocé deseja apli-
car o equalizador gréfico.

OBSERVACAO
Se outra tela estiver sendo exibida, pressione o botdo
[GEQ ACCESS] apropriado até surgir a tela GEQ EDIT.

[ A

EVANAHA enmxz

©|0| @
Bom-@eme| g o &8

erERREEEe e g & O
GEQ GEQ GEQ
ACCESS ACCESS ACCESS

AUX1 AUX2 STEREO

Botdo [GEQ ACCESS]

Tela GEQ EDIT

GER | ALX1 ‘
F=HEE G=- 3.0

-------- b}

Auvailable Bands 2 —@

@ Frequéncia

Mostra a frequéncia da faixa selecionada atualmente.
(Unidade: Hz)

@ Ganho

Exibe o ganho da faixa selecionada atualmente.
(Unidade: dB)

(3 Representacéo grafica

Iustra as configuragdes atuais.

@ Numero de faixas disponiveis

Ja que a EMX7 utiliza um equalizador grafico Flex9GEQ
(com um méximo de 9 bandas), isso mostra o nimero de
faixas restantes que podem ser definidas.

2. Selecionar a frequéncia.

Quando o valor da frequéncia estiver realgado, gire o seletor
rotativo [MENU/CONTROL] para selecionar a frequéncia
desejada (para ajustar o ganho).

F=IEIE G=- =.0

OBSERVA(}I-\O

Se o valor de frequéncia néo estiver realgado, pressione o
seletor rotativo [MENU/CONTROL] para real¢a-lo e permitir a
selegéo da frequéncia.

3. Definir o ganho.

Pressione o seletor rotativo [MENU/CONTROL] para real-
car o parametro Gain e permitir o ajuste do valor de ganho
para a frequéncia previamente selecionado no passo 2. Gire
o seletor rotativo [MENU/CONTROL] para definir o ganho
para a frequéncia correspondente.

F= 315 G=2NENN]

4. Se necessirio, repita os passos 2 e 3 até que
o equalizador grafico seja definido como
necessario.

OBSERVACAO
Para voltar a tela HOME, utilize o seletor rotativo
[PROGRAM].

B Redefinindo o ganho para a
frequéncia selecionada

Pressione e segure o seletor rotativo [MENU/CONTROL] por
pelo menos dois segundos para redefinir o ganho para "0.0"
para a frequéncia selecionada.

OBSERVACAO
Tanto as frequéncias como o ganho podem ser redefinidos
usando o seletor rotativo [MENU/CONTROL].

EMX7 Manual do Proprietario

19



Equalizador grafico (GEQ)

Ligando/Desligando o

Equalizador grafico (GEQ)

1. Acessar a tela GEQ ON.

Pressione o botdao AUX1, AUX2 ou STEREO [GEQ
ACCESS] correspondente para o canal que vocé deseja apli-
car o equalizador gréfico.

OBSERVAGCAO

Se outra tela estiver sendo exibida, pressione o botdo [GEQ
ACCESS] apropriado até surgir a tela GEQ ON.

[ —\

EVANAHA

BRERREERe|0 08 & 0

GEQ GEQ GEQ
ACCESS ACCESS ACCESS
AUX1 AUX2 STEREO
Botao [GEQ ACCESS]
Tela GEQ ON
GER AUX1
GEG OM
RESET GER

20 EMX7 Manual do Proprietario

2. Gire o seletor rotativo [MENU/CONTROL] até
que o cursor realce o botdo GEQ ON.

GER AUX1

FESET GEL!

Botdao GEQ ON

3. Pressione o seletor rotativo [MENU/
CONTROL] para ligar ou desligar o
equalizador grafico.

Quando LIGADO m (Realgado)

Quando
DESLIGADO GEE 0K

OBSERVAGCAO
Para voltar a tela HOME, utilize o seletor rotativo
[PROGRAM].

® Redefinindo o ganho para todas
as frequéncias

1. Quando a tela GEQ ON estiver exibida, gire o seletor rota-
tivo [MENU/CONTROL] até que o cursor realce o botao
RESET GEQ.

GER AUX1

RESET GEL T

Botao RESET GEQ

2. Pressione o seletor rotativo [MENU/CONTROL] para exibir
a tela de confirmacio seguinte.

GER AUX1
Reset GER Gains?

CHHCEL

3. Gire o seletor rotativo [MENU/CONTROL] até que o cursor
realce o botao OK. Pressione o seletor rotativo [MENU/
CONTROL] para confirmar sua sele¢do. Todos os valores de
ganho serflo, em seguida, redefinidos. (Selecione o botao
CANCEL para cancelar o procedimento de redefini¢o.)



Solucao de problemas

Verifique os itens a seguir antes de contatar seu revendedor Yamaha.
Se o problema persistir, contate seu revendedor Yamaha.

H A unidade nao liga.

O Desligue a chave [()] (Liga/Desliga) e verifique novamente a conexéo. Certifique-se que vocé esta usando o cabo de alimentagéo incluido e se ele esta
conectado corretamente & saida [AC IN] e ligado a uma tomada elétrica em funcionamento. Se a unidade ainda n&o ligar ao pressionar a chave [(D]
(Liga/Desliga), apos esperar alguns minutos, € possivel que a mesa de som néo esteja funcionando corretamente. Se este problema persistir, contate
seu revendedor Yamaha.

H A unidade desliga

subitamente.

O Verifique se as ventoinhas nas laterais da mesa de som néo estdo bloqueadas.
O Se a temperatura interna da mesa de som estiver excessivamente alta, a funcéo de protecdo de sobrecarga pode ter sido acionada, causando um
desligamento da unidade. Desligue a chave [(D] (Liga/Desliga) e reinicie a mesa de som ap6s deixa-la repousar por alguns minutos.

Os indicadores

O Quando estao piscando, isto indica que os cabos do alto-falante conectados a saida [SPEAKERS] para o canal correspondente podem estar em

AMPLIFIER curto-circuito. Desligue a chave [(h] (Liga/Desliga) e inspecione o cabo do alto-falante para o canal correspondente.
[PROTECTION] estao O Quando estao constantemente ligados, isto indica que a saida esta em mudo devido ao sobreaquecimento do amplificador. Espere até que o
piscando ou amplificador tenha esfriado a um nivel aceitavel. Se o amplificador n&o reiniciar, desligue a chave [()] (Liga/Desliga) e reinicie a mesa de som apds

constantemente ligados.

deixa-la repousar por alguns minutos.

Nenhum som é ouvido.

O Os dispositivos externos (incluindo microfones) e alto-falantes estéo conectados corretamente?
O Todos os canais de entrada [LEVEL] e os controles AUX1, AUX2 e STEREO MASTER [LEVEL] estéo definidos para niveis adequados?

O Para os canais 11/12, existem conexdes de saidas P 2 e de pino RCA conectadas ao mesmo tempo? Se ambos estiverem conectados, a saida P 2 tera
prioridade.
O Verifique se os cabos do alto-falante nao estédo em curto-circuito.

O som esta baixo,
distorcido ou com muito
ruido.

O Todos os canais de entrada [LEVEL] e os controles AUX1, AUX2 e STEREO MASTER [LEVEL] estao definidos para niveis adequados?
O Verifique se as chaves [ ILMIC/ = LINE] nos canais de 1 a 4 estao definidas corretamente.

O O sinal de entrada do dispositivo conectado a mesa de som esta definida para um nivel adequado?

O Se um instrumento de alta impedancia estiver conectado ao canal 4, ligue a chave [Hi-Z].

O efeito selecionado nao
esta aplicado.

O Verifique se o controles de envio [AUX2/FX] estao ajustados corretamente em cada canal.
O A chave FX RTN [FX ON] ligou?
O Verifique se o controle FX RTN [LEVEL] esta corretamente ajustado.

O som dos alto-falantes
soa abafado e / ou sem
peso.

O Os controles de equalizador [HIGH]/[MID}/[LOW] estéo ajustados apropriadamente?
O O GEQ (equalizador grafico) esta ajustado apropriadamente?
O As funcgdes de reforgo de grave e processador do alto-falante estdo definidas corretamente?

Vozes faladas nao sao
claras.

O Os controles de equalizador [HIGH]/[MID)/[LOW] estao ajustados apropriadamente?
O O GEQ (equalizador grafico) esta ajustado apropriadamente?
O A chave [HPF] esta ligada?

Como a saida de monitor
pode ser ouvida?

O Conecte o alto-falante de alta poténcia (um alto-falante com amplificador interno) as saidas [AUX1 SEND], [AUX2 SEND]. Para os sinais de saida das
saidas [AUX1 SEND] e [AUX2 SEND], ajuste o controle de envio [AUX1], controle de envio [AUX2/FX], bem como os controles AUX1 e AUX2 MASTER
[LEVEL] de cada canal.

O Defina AMP MODE para L+R/AUX1 na tela SYSTEM SETUP para possibilitar a saida do sinal de monitor (AUX1) da saida [SPEAKERS B] do painel
traseiro. O sinal misto STEREOQ L/R é emitido pela saida [SPEAKERS A].

EMX7 Manual do Proprietario

21



22

Apéndice

Conectando os alto-falantes

Se vocé desejar ligar varios alto-falantes em paralelo nas saidas
[SPEAKERS A/B], tenha em mente que a impedancia global
ndo pode cair abaixo de 4 ohms. Ao conectar alto-falantes com
a mesma impedancia em paralelo, o valor global de impedancia
¢ a metade com dois alto-falantes, um terco com trés alto-falan-
tes e apenas um quarto com quatro alto-falantes.

/\ CUIDADO

* Ao conectar cada dispositivo, use apenas cabos e plugues
adequadamente classificados. Utilize apenas cabos de
alto-falante adequados ao conectar alto-falantes.

Certifique-se de inserir totalmente os cabos dos alto-falan-
tes, até que estejam seguros. Ao conectar um plugue spe-
akON, insira-o até o fim e depois gire-o até encaixar e
travar.

¢ Use cabos de alto-falante em que o alojamento do conec-
tor esteja isolado.

EMX7 Manual do Proprietario

H Conexao de 2 canais

Ao conectar usando a seguinte configuragao, utilize
alto-falantes com impedéncia de 4 ohms a 8 ohms.

40a80 40a80

————— A SPEAKERS —
B A
© Lok Lok
_Locr _Loc

SPEAKER PIN ASSIGN @

© °
POSITIVE | NEGATIVE

- (UPDATE),
" K AMP MODE

STEREO
L+R/AUX1

SPEAKON
==
1/4" PHONE

TP SLEEVE

H Conexao paralela de 2 canais

Ao conectar alto-falantes em configuracio paralela, utilize
alto-falantes com impedéncia de 8 ohms a 16 ohms.

80ai160Q 80ai160 80ai16 O 80a160Q

© ©@
3 .1

A SPEAKERS —
B A

© Lok Lok

|_LOSk _LOCK
SPEAKER PIN ASSIGN @

e 6 @

L
+R

[+ s @
POSITIVE | NEGATIVE |é|
w | o+ o
SPEAKON
-
1/4" PHONE L-

USB
(UPDATE),
AMP MODE
STEREO

L+R/AUX1

TP SLEEVE




Apéndice

Posicionamento e instalacao
Vertical/Horizontal

A posi¢do da mesa de som pode ser alterada para facilitar
a operagdo e para a adaptacdo as diferentes necessidades
de instalacdo.

m Posicao vertical

E conveniente quando operar a mesa de som em cima de mesa.

H Posicao horizontal

Isto € conveniente quando se opera a partir de uma posigdo sen-
tada, com a mesa de som posicionada no chao.

/\ CUIDADO

Nao empurre com muita forga ao inclinar a mesa de som. O
excesso de forca pode fazer com que a mesa de som caia ou
vire, resultando potencialmente em danos ao equipamento
ou ferimentos aos transeuntes.

W Instalacao

Esta mesa de som possui ventoinhas localizadas nas laterais.
Instale a mesa de som de maneira que as ventoinhas estejam
desimpedidas de paredes ou outros objetos.

D 30 cm

‘ (o RAdmisséo
Pelo m;M

30 cm

EMX7 Manual do Proprietario

23



Apéndice

Montagem em suporte

Para preparar a mesa de som para montagem em suporte, utilize o
RK-EMX7 (suportes de montagem) vendidos separadamente. A

mesa de som requer um espago de montagem de suporte de 7 U*.

* 7 U sao aproximadamente 312 mm.

/A\ CUIDADO
Esta mesa de som é pesada e deve ser erguida por duas
pessoas quando for montar em um suporte.

H Precaucoes para montagem no
suporte

Esta mesa de som € classificada para operagio a temperaturas
ambientes variando de 0 a 40 graus Celsius. Se vocé instalar essa
mesa de som junto com outros dispositivos em um suporte
padrdo EIA mal ventilada, a temperatura ambiente dentro do
suporte pode aumentar, resultando em um desempenho
ineficiente. Certifique-se de que a montagem no suporte serd nas
condicdes a seguir para que a mesa de som ndo superaqueca.

* Ao montar a mesa de som em um suporte com dispositivos
que geram uma quantidade significativa de calor, como
amplificadores de energia, deixe mais de 1U de espago entre
ele e outros dispositivos. Além disso, deixe os espagos abertos
descobertos ou instale painéis de ventilagdo adequados para
minimizar a possibilidade de actimulo de calor.

¢ Para garantir um fluxo de ar suficiente, deixar a parte de trds do
suporte aberta. Se voce tiver instalado um kit de ventilador no
suporte, pode haver casos em que fechar a parte traseira do
suporte ird produzir um efeito de resfriamento maior. Consulte
o manual do suporte e/ou kit de ventilador para mais detalhes.

24 EMX7 Manual do Proprietario

H Montagem dos suportes de
montagem

1. Use uma chave de fenda para afrouxar e remover os 12
parafusos nas almofadas laterais da mesa de som.

AVISO

Durante a instalacao dos suportes de montagem, tome
cuidado em garantir que os parafusos nao danifiquem
superficies, tais como tampos de mesa. Posicione um

pano macio embaixo para proteger.

2. Use os seis parafusos removidos no passo 1 para instalar
com seguran¢ga 0 RK-EMX7 (suportes de montagem)
vendidos separadamente na mesa de som.

AVISO

Certifique-se de usar os mesmos parafusos removidos
da mesa de som no passo 1. Usar outros parafusos pode
causar danos.

3. Armazenar cuidadosamente os seis parafusos restantes que
ndo sdo usados no passo 2 para que eles ndo sejam perdidos.
Uma vez que os suportes de montagem estejam instalados,
haverd um total de oito furos vazios em ambos os lados da
mesa de som.

OBSERVACAO
Parafusos separados para montar a mesa de som em um
suporte ndo estdo incluidos com a mesa de som.

Ha furos vazios em
ambos os lados da
mesa de som.

4. se voce desejar remover os suportes de montagem e reinsta-
lar as laterais originais, garanta que elas sejam instaladas da
maneira coreta na mesa de som. A superficie interior das
laterais € marcada como "L" (Left, esquerda) ou "R" (Right,
direita).



Apéndice

Programas de efeito

N° Programa Parametro Descricao

1 | REVHALL1 Reverb Time Reverberagao simulada de um grande espago, como uma sala de concertos

2 | REV HALL 2 Reverb Time ’ '

3 | REV ROOM1 Reverb Time Reverberagao simulada da acustica de um espago pequeno (quarto).

4 | REV ROOM 2 Reverb Time

5 | REVSTAGE 1 Reverb Time Reverberagao simulada de um grande palco.

6 | REV STAGE 2 Reverb Time

7 | REV PLATE Reverb Time Simulagao de uma unidade de reverberacao de prato de metal, produzindo uma reverberagao mais cortante.

8 | DRUM AMB Reverb Time Uma reverberacéo curta, ideal para o uso com uma bateria.

9 | EARLY REF Room Size Um efeitg que isola apenas os componentes de reflexdo iniciais da reverberacao, criando um efeito mais "vibrante" que a reverberacao
convencional.

10 | GATE REV Room Size Um efeito que corta a meio caminho a parte final da reverberacéo, fazendo um som mais poderoso.

11 | SINGLE DLY Delay Time Um efeito que repete 0 mesmo som apenas uma vez. Diminuindo o tempo de retardo produz um efeito duplicado.

12 | DELAY Delay Time Retardo de retorno adicionando mdltiplos sinais retardados.

13 | VOCAL ECHO Delay Time Eco designado para vocais convencionais.

14 | KARAOKE Delay Time Eco designado para aplicagdes de karaoke (para cantar junto).

15 | PHASER LFO* Freq Altera a fase de forma ciclica para adicionar modulagéo ao som.

16 | FLANGER LFO* Freq Adiciona modulagéo ao som, produzindo um efeito semelhante ao som da ascenséo e queda do motor de um jato.

17 | CHORUS 1 LFO" Freq Cria um som de conjunto mais denso, adicionando os varios sons com diferentes tempos de retardo

18 | CHORUS 2 LFO* Freq ’ '

19 | SYMPHONIC LFO* Depth Multiplica 0 som para a textura mais densa.

20 | TREMOLO LFO* Freq Um efeito que modula de forma ciclica o volume.

21 | AUTO WAH LFO* Freq Um efeito wah-wah com modulagao ciclica do filtro. O controle FX RTN [PARAMETER] ajusta a velocidade do LFO*, que modula o filtro "wah".

22 | RADIO VOICE Cutoff Offset Recria o som lo-fi de um radio AM. O controle FX RTN [PARAMETER)] ajusta a faixa de frequéncias a ser enfatizada.

23 | DISTORTION Drive Adiciona uma distorcdo cortante ao som.

24 | PITCH CHANGE Pitch Um efeito que muda a afinagéo do sinal.

* "LFO" significa Low Frequency Oscillator (Oscilador de Baixa Frequéncia). Um LFO é normalmente usado para periodicamente modular outro sinal, utilizando-se de diferentes formas de onda e velocidades de modulacéo.

EMX7 Manual do Proprietario

25



Apéndice

Lista de saidas e plugues

Dimensoes

Saida (Entrada/Saida) Polaridade Configuracao
Pino 1: Terra Salda XLR
MIC/LINE (Balanceado) Pino 2: Input
MIC (Balanceado) Quente (+) (Entrada)
Pino 3: Frio (-)

MIC/LINE !
(Balanceado)

Ponta: Quente
(+)

Anel: Frio (-)
Bucha: Terra

AUX1 SEND™
(Impedancia balanceada?)

Ponta: Quente

Plugue P 10 TRS

Anel

Ty

400

60

AUX2 SEND™ +)
(Impedancia balanceada™) | Anel: Frio (-) Bucha Ponta
STEREO ouT"! Bucha: Terra
(Impedancia balanceada*z)
LINE 5/6, 7/8
(Desbalanceado) Ponta: Sinal
FOOT SW Bucha: Terra Plugue P 10TS
(Desbalanceado) :l
SPEAKERS A/B Ponta: Positivo Bucha Ponta
Bucha:
(Desbalanceado) .
Negativo
Plugue speakON
SPEAKERS A/B 1+ Positivo
1-: Negativo

*1 Esta saidas também podem ser conectadas com plugues P 10 TS. Se vocé
usar plugues P 10 TS, a conexao sera desbalanceada.

*2 Uma vez que os terminais quente e frio de impedancia tém a mesma
impedancia, a conexao balanceada permite que essas saidas sejam menos

afetadas pelo ruido induzido.

26 EMX7 Manual do Proprietario

465
CHOO6 606 6
®006666a6
®O0606606a6
0 6 °0 @ e
@c @c @o @o @o @o @o @o
.600000080
666 6 = e

308

Unidade: mm



Apéndice

Especificacoes Gerais

Poténcia maxima de saida (1 kHz)

THD+N <10% 710 W + 710 W (4 Q), 500 W + 500 W (8 Q)
THD+N <1% 600 W + 600 W (4 Q), 400 W + 400 W (8 Q)

Canais de entrada

12 canais (max. 8 MIC/12 LINE, 4 Mono + 4 Estéreo)
CH4: Entradas compativeis Hi-Z

Canais de saida

SPEAKERS (A, B): 1, AUX1 SEND: 1, AUX2 SEND: 1, STEREO OUT (L, R): 1, REC OUT (L, R): 1

Barramento

Estéreo: 1
AUX: 2 (incluindo FX)

Parametros multiplos (ganho, limiar, proporgao) podem ser ajustados simultaneamente com um unico controle.

COMP Limiar: +22 dBu a -8 dBu, Proporgao: 1:1 a 4:1, Nivel de saida: 0 dB a +7 dB
Tempo de ataque: aprox. 25 ms, Tempo de liberacdo: aprox. 300 ms
Funcéao do canal de entrada
HIGH: 10 kHz +15 dB (Realce)
Equalizador MID: 2,5 kHz =15 dB (Pico)
LOW: 100 Hz +15 dB (Realce)
Medidor de nivel 2 x 12 medida de pontos de LED (-30, -25, -20, -15, -10, -6, -3, 0, +3, +6, +10, PEAK)
Tensao do Phantom Power +48V
Efeito interno Algoritmo SPX 24 programas

FOOT SW

Efeito sem audio ligado/desligado

Processamento DSP

Supressor de realimentacéo, Equalizador grafico, Processador do alto-falante

Protecao

Protecao de carga: Prote¢édo de Corrente Continua
Protecao do amplificador: Protecdo de superaquecimento, prote¢édo de excesso de corrente, protecao de poténcia integrada
Protecao de fonte de alimentagéo: Prote¢édo de superaquecimento, Protecao de excesso de corrente

Requisitos de alimentacao

CA 100 — 240V, 50 Hz/60 Hz

Consumo de energia

45 W (repouso) / 250 W (1/8 poténcia)

Dimensées quando colocadas verticalmente (L x P x A)

465 mm x 308 mm x 325 mm (18,3" x 12,1" x 12,8")

Peso liquido

9,5 kg (20,9 Ib)

Acessorio opcional

Suportes de montagem: RK-EMX?7, Pedal: FC5

Temperatura operacional

0a+40°C

Para obter outras especificagdes, consulte as "Technical Specifications” incluidas.
O conteudo deste manual se aplica as especificagdes mais recentes a partir da data de publicacdo. Para obter o manual mais recente, acesse o site da Yamaha e faga o download do arquivo do manual.

EMX7 Manual do Proprietario

27



Indice

A
Acessorio para mesa de som

Suportes de montagem .........cccceveeeieenieniieenenens 7,24
AMP MODE .....ooiiiiiii ittt 17
B
BACKLIGHT ...ttt 18
Botdo BASS BOOST ON .....ooviviiieiie e 16
Botdo [GEQ ACCESS]......ccccovveeeiiieeiiieene 13,15, 19, 20
Botdo GEQ ON .....coiiiiiiieeeeee e 20
BotAo MENU .....oooiiieee e 15
Botao RESET GEQ.....cccccooeeeeieeeeee e 20
C
[(h] Chave (Liga/Desliga) .......ccccoveeneeriernieenieeneennn 13, 15
Chave do medidor de nivel .........ccccceeiieiiiieiie e, 13
Chave [FEEDBACK SUPPRESSOR] ......ccccvvvveiieenennns 13
Chave FX RTN (efeito de retorno) [FX ON]J................... 12
Chave [Hi=Z] ..o 8,12
Chave [PHANTOM +48V] ......ccoovriiriienieniee e 12
Chave [STANDBYT....ccceoiiriieiee et 13
Chaves [HPF] (filtro passa-alto) ........cccccocvvveeeeeiiveennenn. 12
Chaves [ B MIC/ .l INE] .....coooviiiiiiiiiie e 9,12
Conexao paralela........c..ccoccvveeeiiiiiiiiie e 22
CONTRAST ..t 17
Controle AUX1 MASTER [LEVEL]......ccccoeviiiiiiiieeees 13
Controle AUX2 MASTER [LEVEL]......ccccoeviiiiiiiieeieens 13
Controle de envio FX RTN (efeito de retorno) [AUX1]...12
Controle FX RTN (efeito de retorno) [LEVEL]................ 12
Controle FX RTN (efeito de retorno) [PARAMETER].....12
Controle STEREO MASTER [LEVEL]......c.ccceovvriieriene 13
Controles [COMPY].....coooiiieiieeee e 10,12
Controles de envio [AUXT]....cooiiiiiriineiee e 12
Controles de envio[AUX2/FX] .....covvceeiimieeeiiee e, 12
Controles de equalizador [HIGH])/[MID}/[LOW] .............. 12
Controles [LEVEL] ....cooveiiiiiiiiieee e 12

28 EMX7 Manual do Proprietario

D

[ 1Yot = 7o) 12
E

Entradas [LINE]......ccoo e 12
Entradas [MIC] ........cueeiiieeee e 12
Entradas [MIC/LINE]........cccceeeiiiiiee e 12
F

Faixas diSponiVeis .........ccceeeviiiiiie e 19
FIEXIGEQ ......oiiiiiiie e 7,19
FrequeNCia.......ccceeee i 19, 20
G

(710 Lo TP 19, 20
|

Indicadores AMPLIFIER [LIMIT] ..ccooiiiiinieeiiiieeieeee 13
Indicadores AMPLIFIER [MODET].......c.ccccceeiverieerenneen. 13
Indicadores AMPLIFIER [PROTECTION]........cccccvernnee. 13
Indicadores de sinal.........cccoeeeeiiiiiii i 12
L

Lista de programa de efeito ........cccceevvveieeeciieecieeee 13
M

Medidor de NIVEl .......cc..uveeiiiiiiee e 13
Modo amplificador.........ccccceevciieiieiieiieeee e 14,17
P

PIUG P 10 oo 26
R

Realimentagao .........cceviiiiineii e 13
S

Saida [AC IN]...ooiiiii e 14
Saida [AUXT SEND] .....coiiiiiiiieiiiee e 13
Saida [AUX2 SEND] .....coeiiiiieiereieeesee e see e 13

Saida FX RTN (efeito de retorno) [FOOT SW] (Pedal).. 13

Saida [SPEAKERS A]...cccuiiiiiiiieeeiiceeee e 14
Saida [SPEAKERS B]...cccviieiireieeeee e 14
Saida [STEREO OUT] .....ceeieiireeee e 9,13
Saidas [REC OUT] ..iieeiee e 13
Saidas [SPEAKERS A/B] ....ccceveiiiiiniiiiniee e 14
Seletor rotativo [MENU/CONTROL] .....cccceeevivveennnn. 13, 15
Seletor rotativo [PROGRAM] ......coeeevviriieeeeeiiieeen. 18,15
SPEAKON ... 14, 26
Suportes de montagem ..........ccocceereeriernieeeiieesee s 7,24
T

TlA e 13
Tela GEQ EDIT..cooeieiieeeee e 15,19
Tela GEQ ON ..o 15, 20
Tela HOME .......ooiiiiiiieeecie e 11,15
Tela MENU ..ot 15
Tela SPEAKER PROCESSOR........ccccovciieeiereeen. 15,16
Tela SYSTEM SETUP ....coociiieeeeeeeee e 15,17,18
Terminal [USB] ....cccuiiiieeeeee et 14
Vv

VentoiNNAS .......ucieeeieeeeeeeecceee e 13, 23
X

D 26



Important Notice: Guarantee Information
for customers in European Economic Area
(EEA) and Switzerland

Important Notice: Guarantee Information for customers in EEA* and Switzerland
For detailed guarantee information about this Yamaha product, and Pan-EEA* and Switzerland warranty service, please either
visit the website address below (Printable file is available at our website) or contact the Yamaha representative office for your
country. * EEA: European Economic Area

Wichtiger Hinweis: Garantie-Information fiir Kunden in der EWR* und der Schweiz
Fiir ndhere Garantie-Information tiber dieses Produkt von Yamaha, sowie iiber den Pan-EWR*- und Schweizer Garantieservice, besuchen
Sie bitte entweder die folgend angegebene Internetadresse (eine druckfahige Version befindet sich auch auf unserer Webseite), oder
wenden Sie sich an den fiir Ihr Land zustandigen Yamaha-Vertrieb. *EWR: Européischer Wirtschaftsraum

Remarque importante: informations de garantie pour les clients de 'EEE et la Suisse Francais
Pour des informations plus détaillées sur la garantie de ce produit Yamaha et sur le service de garantie applicable dans I'ensemble
de 'EEE ainsi qu'en Suisse, consultez notre site Web & I'adresse ci-dessous (le fichier imprimable est disponible sur notre site
Web) ou contactez directement Yamaha dans votre pays de résidence. * EEE : Espace Economique Européen

Belangrijke mededeling: Garantie-informatie voor klanten in de EER* en Zwitserland Nederlands

Voor gedetailleerde garantie-informatie over dit Yamaha-product en de garantieservice in heel de EER* en Zwitserland, gaat u
naar de onderstaande website (u vind een afdrukbaar bestand op onze website) of neemt u contact op met de vertegenwoordiging
van Yamaha in uw land. * EER: Europese Economische Ruimte

Aviso importante: informacion sobre la garantia para los clientes del EEE* y Suiza
Para una informacion detallada sobre este producto Yamaha y sobre el soporte de garantia en la zona EEE* y Suiza, visite la
direccion web que se incluye mas abajo (la version del archivo para imprimir esta disponible en nuestro sitio web) o péngase en
contacto con el representante de Yamaha en su pais. * EEE: Espacio Econémico Europeo

Avviso importante: informazioni sulla garanzia per i clienti residenti nel’EEA* e in Svizzera
Per informazioni dettagliate sulla garanzia relativa a questo prodotto Yamaha e I'assistenza in garanzia nei paesi EEA* e in
Svizzera, potete consultare il sito Web all'indirizzo riportato di seguito (& disponibile il file in formato stampabile) oppure contattare
I'ufficio di rappresentanza locale della Yamaha. * EEA: Area Economica Europea

Aviso importante: informagdes sobre as garantias para clientes da AEE* e da Suica Portugués
Para obter uma informagdo pormenorizada sobre este produto da Yamaha e sobre o servigco de garantia na AEE* e na Suica,
visite o site a seguir (o arquivo para impresséo esta disponivel no nosso site) ou entre em contato com o escritério de representa-
¢do da Yamaha no seu pais. * AEE: Area Econémica Européia

InuavTiki onueiwon: MAnpogopieg eyyunong yia Toug TeAdreg otov EOX* kan EABeTia EAAnvika

Mo AeTrTopEPEiG TTANPOPOPIEG £yyUNONG OXETIKA HE TO TTapdV TTPoidv TNG Yamaha kai Tnv KaAuyn eyyunong o€ OAEg TIG XWPES TOU
EOX kai Tnv EABetia, emoke@Teite TNV TTOPAKATW 10TO0€Ada (EKTUTTWOIUN popen eival BiaBéoiun oTnv 10TooeAida pag) i
aTreuBUVBEiTE TNV avTiTpoowTTeia TNG Yamaha otn xwpa oag. * EOX: EupwTraikdg OIKovouIkeg Xwpog

Viktigt: Garantiinformation fér kunder i EES-omradet* och Schweiz Svenska
Foér detaljerad information om denna Yamahaprodukt samt garantiservice i hela EES-omradet* och Schweiz kan du antingen
besoka nedanstaende webbaddress (en utskriftsvanlig fil finns pa webbplatsen) eller kontakta Yamahas officiella representant i
ditt land. * EES: Europeiska Ekonomiska Samarbetsomradet

Viktig merknad: Garantiinformasjon for kunder i EJS* og Sveits
Detaljert garantiinformasjon om dette Yamaha-produktet og garantiservice for hele EQJS-omradet* og Sveits kan fas enten ved a
besgke nettadressen nedenfor (utskriftsversjon finnes pa vare nettsider) eller kontakte kontakte Yamaha-kontoret i landet der du
bor. *E@S: Det europeiske gkonomiske samarbeidsomradet

Vigtig oplysning: Garantioplysninger til kunder i EGO* og Schweiz Dansk

De kan finde detaljerede garantioplysninger om dette Yamaha-produkt og den feelles garantiserviceordning for EGO* (og Schweiz)
ved at besgge det websted, der er angivet nedenfor (der findes en fil, som kan udskrives, pa vores websted), eller ved at kontakte
Yamahas nationale repreesentationskontor i det land, hvor De bor. * EJO: Det Europeeiske @konomiske Omrade

Tarked ilmoitus: Takuutiedot Euroopan talousalueen (ETA)* ja Sveitsin asiakkaille
Taman Yamaha-tuotteen seka ETA-alueen ja Sveitsin takuuta koskevat yksityiskohtaiset tiedot saatte alla olevasta nettiosoit-
teesta. (Tulostettava tiedosto saatavissa sivustollamme.) Voitte myds ottaa yhteytta paikalliseen Yamaha-edt
*ETA: Euroopan talousalue

Wazne: Warunki gwarancyjne obowigzujace w EOG* i Szwajcarii
Aby dowiedzie¢ sie wiecej na temat warunkéw gwarancyjnych tego produktu firmy Yamaha i serwisu gwarancyjnego w catym EOG* i
Szwaijcarii, nalezy odwiedzi¢ wskazang ponizej strone internetowg (Plik gotowy do wydruku znajduje si¢ na naszej stronie internetowej)
lub skontaktowac sie z przedstawicielstwem firmy Yamaha w swoim kraju. * EOG — Europejski Obszar Gospodarczy

Duilezité oznameni: Zaruéni informace pro zakazniky v EHS* a ve Svycarsku Cesky
Podrobné zaruéni informace o tomto produktu Yamaha a zaruénim servisu v celém EHS* a ve Svycarsku naleznete na nize
uvedené webové adrese (soubor k tisku je dostupny na nasich webovych strankach) nebo se mizete obratit na zastoupeni firmy
Yamaha ve své zemi. * EHS: Evropsky hospodarsky prostor

Fontos figyelmeztetés: Garancia-informaciok az EGT* teriiletén és Svajcban é16 vasarlok szamara Magyar

A jelen Yamaha termékre vonatkozd részletes garancia-informaciok, valamint az EGT*-re és Svajcra kiterjedé garancialis
szolgaltatas tekintetében keresse fel webhelyiinket az alabbi cimen (a webhelyen nyomtathato fajlt is talél), vagy pedig lépjen
kapcsolatba az orszagaban miik6dé Yamaha képviseleti irodaval. * EGT: Eurépai Gazdasagi Térség

Oluline markus: Garantiiteave Euroopa Majanduspiirkonna (EMP)* ja Sveitsi klientidele
Téapsema teabe saamiseks selle Yamaha toote garantii ning kogu Euroopa Majanduspiirkonna ja Sveitsi garantiiteeninduse kohta,
kilastage palun veebisaiti alljargneval aadressil (meie saidil on saadaval prinditav fail) v6i péérduge Teie regiooni Yamaha
esinduse poole. * EMP: Euroopa Majanduspiirkond

Svarigs pazinojums: garantijas informacija klientiem EEZ* un Sveicé Latviesu

Lai sanemtu detaliz&tu garantijas informaciju par o Yamaha produktu, ka arf garantijas apkalpo$anu EEZ* un Sveicé, ladzu,
apmekléjiet zemak noradito timek|a vietnes adresi (timekla vietné ir pieejams drukajams fails) vai sazinieties ar jasu valsti
apkalpojoso Yamaha parstavniecibu. * EEZ: Eiropas Ekonomikas zona

Lietuviy kalba

Démesio: informacija dél garantijos pirkéjams EEE* ir Sveicarijoje
Jei reikia i§samios informacijos apie | ,Yamaha* produkta ir jo technine prieZitira visoje EEE* ir Sveicarijoje, apsilankykite masy
svetainéje toliau nurodytu adresu (svetainéje yra spausdintinas failas) arba kreipkités | ,Yamaha“ atstovybe savo $aliai.

*EEE — Europos ekonominé erdve

Slovencéina

Délezité upozornenie: Informacie o zaruke pre zakaznikov v EHP* a Svajéiarsku
Podrobné informacie o zaruke tykajlice sa tohto produktu od spolo&nosti Yamaha a garanénom servise v EHP* a Svajciarsku
najdete na webovej stranke uvedenej nizsie (na nasej webovej stranke je k dispozicii stibor na tlag) alebo sa obratte na zastupcu
spolo¢nosti Yamaha vo svojej krajine. * EHP: Eurépsky hospodarsky priestor

Slovenséina

Pomembno obvestilo: Informacije o garanciji za kupce v EGP* in Svici
Za podrobnej$e informacije o tem Yamahinem izdelku ter garancijskem servisu v celotnem EGP in Svici, obiégite

spletno mesto, ki je navedeno spodaj (natisljiva datoteka je na voljo na nasem spletnem mestu), ali se obrnite na Yamahinega
predstavnika v svoji drzavi. * EGP: Evropski gospodarski prostor

BaxHo cbob6leHue: UHdopmauus 3a rapaHumusATa 3a knvueHtu B EUM* u LBeiiuapus Bbnrapcku euk

3a nogpobHa MHdopMaLys 3a rapaHuusTa 3a To3u NpoAykT Ha Yamaha v rapaHUMoHHOTO obCryxBaHe B MaHeBponelickata 30Ha Ha
EWM* un LWBeiiuapus unu noceteTe nocodeHus no-gony yeb cant (Ha Hawwvs ye6 cailT uma chaiin 3a nevar), Unu ce CBbpXeTe C
npeactaBuTenHnsa ocuc Ha Yamaha BB Bawarta ctpada. * EWM: EBponeiicko NKOHOMUYECKO NPOCTPaHCTBO

Notificare importanta: Informatii despre garantie pentru clientii din SEE* si Elvetia Limba romana

Pentru informatii detaliate privind acest produs Yamaha si serviciul de garantie Pan-SEE* si Elvetia, vizitati site-ul la adresa de
mai jos (figierul imprimabil este disponibil pe site-ul nostru) sau contactati biroul reprezentantei Yamaha din tara dumneavoastra.
* SEE: Spatiul Economic European

Vazna obavijest: Informacije o jamstvu za drzave EGP-a i Svicarske Hrvatski

Za detaljne informacije o jamstvu za ovaj Yamahin proizvod te jamstvenom servisu za cijeli EGP i Svicarsku, molimo Vas da
posjetite web-stranicu navedenu u nastavku ili kontaktirate ovlastenog Yamahinog dobavljaca u svojoj zemlji.

* EGP: Europski gospodarski prostor

https://europe.yamaha.com/warranty/

URL 5

EMX7 Manual do Proprietario 29



ADDRESS LIST

| NORTH AMERICA |

CANADA
Yamaha Canada Music Ltd.
135 Milner Avenue, Toronto, Ontario,
M1S 3R1, Canada
Tel: +1-416-298-1311

U.S.A.
Yamaha Corporation of America
6600 Orangethorpe Avenue, Buena Park, CA 90620,
US.A.
Tel: +1-714-522-9011

[ CENTRAL & SOUTH AMERICA |

MEXICO
Yamaha de México, S.A. de C.V.
Av. Insurgentes Sur 1647 Piso 9, Col. San José
Insurgentes, Delegacion Benito Juarez, CDMX,
C.P. 03900, México
Tel: +52-55-5804-0600

BRAZIL
Yamaha Musical do Brasil Ltda.
Praga Professor José Lannes, 40, Cjs 21 e 22, Brooklin
Paulista Novo CEP 04571-100 — Sio Paulo — SP, Brazil
Tel: +55-11-3704-1377

ARGENTINA
Yamaha Music Latin America, S.A.,
Sucursal Argentina
Olga Cossettini 1553, Piso 4 Norte,
Madero Este-C1107CEK,
Buenos Aires, Argentina
Tel: +54-11-4119-7000
PANAMA AND OTHER LATIN
AMERICAN/CARIBBEAN REGIONS
Yamaha Music Latin America, S.A.
Edif. Torre Banco General, Piso 7, Urbanizacion
Marbella, Calle 47 y Aquilino de la Guardia,
Ciudad de Panama, Republica de Panama
Tel: +507-269-5311

[ EUROPE |

THE UNITED KINGDOM/IRELAND
Yamaha Music Europe GmbH (UK)
Sherbourne Drive, Tilbrook, Milton Keynes,
MK?7 8BL, U.K.

Tel: +44-1908-366700

GERMANY

Yamaha Music Europe GmbH

Siemensstrasse 22-34, 25462 Rellingen, Germany

Tel: +49-4101-303-0
SWITZERLAND/LIECHTENSTEIN

Yamaha Music Europe GmbH, Branch Switzerland

in Thalwil

Seestrasse 18a, 8800 Thalwil, Switzerland

Tel: +41-44-3878080

AUSTRIA/BULGARIA/
CZECH REPUBLIC/HUNGARY/
ROMANIA/SLOVAKIA/SLOVENIA
Yamaha Music Europe GmbH
Branch Austria
Schleiergasse 20, 1100 Wien, Austria
Tel: +43-1-60203900

POLAND
Yamaha Music Europe GmbH
Sp.z o0.0. Oddzial w Polsce
ul. Wielicka 52, 02-657 Warszawa, Poland
Tel: +48-22-880-08-88
MALTA
Olimpus Music Ltd.

Valletta Road, Mosta MST9010, Malta
Tel: +356-2133-2093

NETHERLANDS/BELGIUM/LUXEMBOURG
Yamaha Music Europe Branch Benelux
Clarissenhof 5b, 4133 AB Vianen, The Netherlands
Tel: +31-347-358040

FRANCE
Yamaha Music Europe
7 rue Ambroise Croizat, Zone d'activités de Pariest,
77183 Croissy-Beaubourg, France
Tel: +33-1-6461-4000

ITALY
Yamaha Music Europe GmbH, Branch Italy
Via Tinelli N.67/69 20855 Gerno di Lesmo (MB), Italy
Tel: +39-039-9065-1

SPAIN/PORTUGAL
Yamaha Music Europe GmbH Ibérica, Sucursal en
Espaiia
Ctra. de la Corufia km. 17,200, 28231
Las Rozas de Madrid, Spain
Tel: +34-91-639-88-88
GREECE
Philippos Nakas S.A. The Music House
19th kIm. Leof. Lavriou 190 02 Peania — Attiki,

Greece
Tel: +30-210-6686168

SWEDEN/FINLAND/ICELAND
Yamaha Music Europe GmbH Germany filial
Scandinavia
JA Wettergrensgata 1, 400 43 Géteborg, Sweden
Tel: +46-31-89-34-00

DENMARK
Yamaha Music Denmark,
Fillial of Yamaha Music Europe GmbH, Tyskland
Generatorvej 8C, ST. TH. , 2860 Seborg, Denmark
Tel: +45-44-92-49-00

NORWAY
Yamaha Music Europe GmbH Germany -
Norwegian Branch
Grini Neringspark 1, 1332 Osteréds, Norway
Tel: +47-6716-7800

CYPRUS
Yamaha Music Europe GmbH
Siemensstrasse 22-34, 25462 Rellingen, Germany
Tel: +49-4101-303-0

RUSSIA
Yamaha Music (Russia) LLC.
Room 37, entrance 7, bld. 7, Kievskaya street, Moscow,
121059, Russia
Tel: +7-495-626-5005
OTHER EUROPEAN REGIONS
Yamaha Music Europe GmbH

Siemensstrasse 22-34, 25462 Rellingen, Germany
Tel: +49-4101-3030

[ AFRICA |

Yamaha Music Gulf FZE

JAFZA-16, Office 512, P.O.Box 17328,
Jebel Ali FZE, Dubai, UAE

Tel: +971-4-801-1500

| MIDDLE EAST |

TURKEY
Yamaha Music Europe GmbH
Merkezi Almanya Tiirkiye istanbul Subesi
Mor Sumbul Sokak Varyap Meridian Business 1.Blok
No:1 113-114-115
Bati Atasehir Istanbul, Turkey
Tel: +90-216-275-7960

OTHER REGIONS
Yamaha Music Gulf FZE
JAFZA-16, Office 512, P.O.Box 17328,
Jebel Ali FZE, Dubai, UAE
Tel: +971-4-801-1500

| ASIA |

THE PEOPLE’S REPUBLIC OF CHINA
Yamaha Music & Electronics (China) Co.,Ltd.
2F, Yunhedasha, 1818 Xinzha-lu, Jingan-qu,
Shanghai, China
Tel: +86-400-051-7700

INDIA
Yamaha Music India Private Limited
P-401, IMD Megapolis, Sector-48, Sohna Road,
Gurugram-122018, Haryana, India
Tel: +91-124-485-3300

INDONESIA
PT Yamaha Musik Indonesia Distributor
Yamaha Music Center Bldg. Jalan Jend. Gatot Subroto
Kav. 4, Jakarta 12930, Indonesia
Tel: +62-21-520-2577

KOREA
Yamaha Music Korea Ltd.

11F, Prudential Tower, 298, Gangnam-daero, Gangnam-

gu, Seoul, 06253, Korea
Tel: +82-2-3467-3300

MALAYSIA
Yamaha Music (Malaysia) Sdn. Bhd.
No.8, Jalan Perbandaran, Kelana Jaya, 47301
Petaling Jaya, Selangor, Malaysia
Tel: +60-3-78030900

SINGAPORE
Yamaha Music (Asia) Private Limited
Block 202 Hougang Street 21, #02-00,
Singapore 530202, Singapore
Tel: +65-6740-9200

TAIWAN
Yamaha Music & Electronics Taiwan Co.,Ltd.
2F., No.1, Yuandong Rd., Bangiao Dist.,
New Taipei City 22063, Taiwan (R.O.C.)
Tel: +886-2-7741-8888

THAILAND
Siam Music Yamaha Co., Ltd.
3,4, 15, 16th F1., Siam Motors Building,
891/1 Rama 1 Road, Wangmai,
Pathumwan, Bangkok 10330, Thailand
Tel: +66-2215-2622

VIETNAM
Yamaha Music Vietnam Company Limited
15th Floor, Nam A Bank Tower, 201-203 Cach Mang
Thang Tam St., Ward 4, Dist.3,
Ho Chi Minh City, Vietnam
Tel: +84-8-3818-1122

OTHER ASIAN REGIONS
http://asia.yamaha.com/

| OCEANIA

AUSTRALIA
Yamaha Music Australia Pty. Ltd.
Level 1, 80 Market Street, South Melbourne,
VIC 3205, Australia
Tel: +61-3-9693-5111
REGIONS AND TRUST TERRITORIES
IN PACIFIC OCEAN
http://asia.yamaha.com/

Head Office/Manufacturer: Yamaha Corporation 10-1, Nakazawa-cho, Naka-ku, Hamamatsu, 430-8650, Japan PAS57
Importer (European Union): Yamaha Music Europe GmbH Siemensstrasse 22-34, 25462 Rellingen, Germany
Importer (United Kingdom): Yamaha Music Europe GmbH (UK) Sherbourne Drive, Tilbrook, Milton Keynes, MK7 8BL, United Kingdom

30 EMX7 Manual do Proprietario






Yamaha Pro Audio global website
http://www.yamahaproaudio.com/

Yamaha Downloads
https://download.yamaha.com/

Manual Development Group
© 2016 Yamaha Corporation

Published 08/2021
LBEM-CO



	Capa
	PRECAUÇÕES
	Sumário
	Recursos principais
	Acessórios
	Guia de início rápido
	Levando som até os alto-falantes/ Exemplo de conexão
	Usando o compressor
	Usando os efeitos internos

	Controles e funções
	Painel frontal
	Painel traseiro

	Procedimentos de tela
	Processador do alto-falante
	Selecionando o programa do processador do alto-falante
	Ligando/Desligando a função de reforço de graves

	Configuração do sistema
	Selecionando o modo amplificador
	Definindo o contraste da tela LCD
	Definindo a luz de fundo da tela LCD

	Equalizador gráfico (GEQ)
	Definindo a frequência e o ganho
	Ligando/Desligando o Equalizador gráfico (GEQ)

	Solução de problemas
	Apêndice
	Conectando os alto-falantes
	Posicionamento e instalação Vertical/Horizontal
	Montagem em suporte
	Programas de efeito
	Lista de saídas e plugues
	Dimensões
	Especificações Gerais

	Índice

